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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning i Økonomiudvalget (18-21) den 21-01-2019
Dagsordenen blev godkendt.



Punkt 2: Økonomisk Orientering - December 2018

16/12923

Beslutningstema
Økonomisk Orientering for december 2018.

Sagsfremstilling og økonomi
Økonomisk Orientering giver status for kommunens drifts- og anlægsbudget, bevillingsreserver, den gennemsnitlige
kassebeholdning herunder disponeringer og folketallet.

Drift
Ved udgangen af december 2018 er der afholdt nettodriftsudgifter for 2.431 mio. kr., svarende til en forbrugsprocent på
95,3 pct.
Forbrugsprocenten er noget lavere end på samme tidspunkt i 2017.

Anlæg
Ved udgangen af december 2018 er der afholdt anlægsudgifter for 82 mio. kr. og realiseret anlægsindtægter for 24 mio. kr.
svarende til et nettoanlægsforbrug på 58 mio. kr., hvilket skal sammenholde med at nettobudgettet udgør 53 mio. kr.

Den høje forbrugsprocent(netto) skyldes, at der mangler at komme forholdsvis store eksterne bidrag ind til
klimatilpasningsprojektet i Kokkedal. Indtægterne forventes for en stor dels vedkommende bogført i starten af 2019.

For både drift og anlæg gælder det, at der kan bogføres yderligere indtægter og udgifter i supplementsperioden for 2018,
som varer til og med 18. januar 2019. 
 
Tabel 1. Status for drift og anlæg (forbrug i mio. kr.)

 
Kommunens gennemsnitlige kassebeholdning
I løbet af 2018 er kommunens gennemsnitlige kassebeholdning øget med 67 mio. kr. fra 222 mio. kr. primo året til 289
mio. kr. ultimo året. I løbet af 2018 er den gennemsnitlige kassebeholdning således øget med gennemsnitligt 5,6 mio. kr.
per måned. 
 
Tabel 2. Kommunens kassebeholdning (365 dages gns. i mio. kr.)

Ved beregning af den gennemsnitlige kassebeholdning er det ekstraordinære afdrag, der blev vedtaget af Byrådet 17.
december 2018, indregnet. Da afdraget først er betalt 28. december 2018 har det dog kun haft effekt i 4 af de 365 dage der
indgår i beregningen af gennemsnittet, effekten er derfor yderst begrænset.
 
 
 
 
 
 
 
Figur 1. Udvikling i den gennemsnitlige kassebeholdning frem til den 31. december 2018



 

Disponeringer på den gennemsnitlige kassebeholdning
Ud af kommunens gennemsnitlige kassebeholdning på 289 mio. kr. er der disponeringer for i alt 127 mio. kr., heraf
vedrører de 103 mio. kr. det budgetlagte kassetræk i budget 2019-22 efter vedtagelsen af Budgetrevision 31-10-2018. I de
disponerede beløb indgår endvidere bevillingen til oprydning af Karlebo skydebane, der er taget af anlægsreserven for
2019 og udgør 3 mio. kr., mens den resterende anlægsreserve udgør 2 mio. kr. De sidste 19 mio. kr. er indeståender vedr.
Nivå Havn, kirken mv. Den ikke-disponerede kassebeholdning udgør 163 mio. kr. 
 
Figur 2. Disponeringer på kommunens gennemsnitlige kassebeholdning
ultimo 2018



 
Bevillingsreserver
Driftsreserven udgør 8,2 mio. kr. i 2018 og 17 mio. kr. årligt i årene 2019-22 mens anlægsreserven er 0 mio. kr. i 2018, 2
mio. kr. i 2019 og 5 mio. kr. årligt i årene 2020-22.
Driftsreserven for 2018 er siden økonomisk orientering for oktober reduceret med 6,5 mio. kr. som er anvendt til at dække
den kommunale hjemmeplejes merforbrug for 2016 og 2017. Anlægsreserven er reduceret med 3 mio. kr., som er bevilget
til oprydning af Karlebo Flugtskydebane.   

Tabel 3. Bevillingsreserver 2018-22

 

Folketal
Kommunens folketal var den 1. januar 2019 på 40.794 borgere. Folketallet er dermed faldet med 9 borgere siden 4.
december 2018. Bag faldet ligger en nettofraflytning på 3 borgere og et fødselsunderskud på 6 borgere.
 
Tabel 4. Folketal i Fredensborg kommune (primo)

Tabel 5. Ændringer i folketallet fra 4. december 2018 til 1. januar 2019

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Økonomisk Orientering bidrager til den daglige økonomiske styring af Fredensborg Kommune og skønnes derigennem, at
bidrage til FN’s verdensmål nr. 16 ”Fred, retfærdighed og stærke institutioner”.

Indstilling



1. At orienteringen tages til efterretning

Beslutning i Økonomiudvalget (18-21) den 21-01-2019
Orienteringen blev taget til efterretning.



Punkt 3: Udpegning af deltagere til tværkommunal følgegruppe for
Kokkedal Bymidte projektet

17/2090

Beslutningstema
Det skal besluttes hvilke deltagere byrådet vil udpege til en tværkommunal følgegruppe for Format-projektet.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Projektet i Kokkedal vil med det omfang af detailhandel Erhvervsstyrelsen har givet mulighed for med nyt
landsplandirektiv for detailhandel i Hovedstadsområdet få strategisk betydning og der vil være interesser på tværs af
kommunegrænsen mellem Fredensborg og Hørsholm kommuner.
 
Ved et tværkommunalt fællesmøde 6. november 2018 med deltagelse af kommunalpolitikere fra Hørsholm og
Fredensborg Kommuner blev det aftalt, at nedsætte en tværkommunal politisk følgegruppe for Kokkedal Bymidte
projektet.
 
Hørsholm Kommune har udpeget følgende deltagere:

Formanden for Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget Henrik Klitgaard
Formanden for Miljø og Planlægningsudvalget Jan H. Klit
Medlem Miljø og Planlægningsudvalget Anne Ehrenreich

 
Borgmesteren foreslår at Fredensborg Kommune udpeger følgende deltagere:
 

Borgmester Thomas Lykke Pedersen
Formanden for Borgerservice-, Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget Lars Søndergaard
Formanden for Plan-, Miljø- og Klimaudvalget Lars Simonsen

 
Derudover deltager administrationen med direktør Thomas Barfoed og Planchef Jens Ulrik Romose.
 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

Kompetence
Byrådet.
 

Indstilling

1. At udpege deltagere som foreslået.

 

Beslutning i Økonomiudvalget (18-21) den 21-01-2019
Anbefaler borgmesterens indstilling.



Punkt 4: Fredensborg Vandrerhjem - ansøgning om kommunegaranti for
lån kr. 5 mio.

14/20687

Beslutningstema
Byrådet skal tage stilling til Fredensborg Vandrerhjems ansøgning om kommunegaranti for et realkreditlån på 5 mio. kr.
til låneomlægning og indfrielse af kassekredit.

Sagsfremstilling og økonomi
Bestyrelsen for Fredensborg Vandrerhjems Fond har den 6. december 2018 sendt anmodning om kommunal lånegaranti
for et nyt lån på kr. 5 mio.
 
Det nye lån er et 30-årigt rentetilpasningslån med en rente p.t. på 1,15 pct. p.a. Det eksisterende realkreditlån, som
kommunen udstedte lånegaranti for ved Byrådets beslutning af 26. maj 2015, har en rente på 3,6 pct. p.a.
 
Med låneomlægningen – og dermed den lavere rente – reduceres den månedlige ydelse fra 24.500 kr. til 18.000 kr.,
svarende til en årlig likviditetslettelse på 78.000 kr. Bestyrelsen for Fredensborg Vandrerhjem vil reservere
likviditetslettelsen til beredskab for senere investeringer eller reparationsarbejder.
 
Siden optagelse af det eksisterende lån – med kommunegaranti – i 2015, er der foretaget investeringer i betragtelige
vedligeholdelsesarbejder med henblik på forbedring af vandrerhjemmets kvalitet. Vedligeholdelsen har delvist været
finansieret af en kassekredit med maksimum på 200.000. Ved låneomlægningen – der giver et anslået provenu på 228.000
kr. - nedbringes trækket på kassekreditten til 0, hvorved den løbende rentebyrde yderligere lettes.
 
På det nye lån vil der med den aktuelle rentesats blive afdraget ca. 166.000 årligt. Restgælden ultimo 2023 (efter 5 år) vil
således være 4.154.942 kr.
 
Kommunen skal deponere et beløb svarende til det beløb, der garanteres for. Da kommunen i forvejen garanterer for det
eksisterende realkreditlån på 5 mio. kr. vil en garanti for det nye lån alene medføre krav om deponering eller reservation
af ledig låneramme for 2019 for så vidt angår det anslåede provenu ved låneomlægningen – altså de 228.000 kr..
 
Fredensborg Vandrerhjem er fortsat klassificeret som 3-stjernet vandrerhjem, hvilket indebærer, at der ikke er noget
juridisk til hinder for, at kommunen yder støtte til vandrerhjemmet i form af den ønskede garanti.
 
Ejendommen – der er til sikkerhed for lånet – er i henhold til seneste offentlige ejendomsvurdering vurderet til 7.150.000
kr. Realkredit Danmark har i forbindelse med afgivelse af lånetilbud værdiansat ejendommen til 7.930.000 kr.

Bevilling
Kommunen skal deponere eller modregne i lånerammen et beløb svarende til det beløb, der garanteres for. Da der er tale
om en låneomlægning, hvor kommunen i forvejen garanterer for det eksisterende lån på 5 mio. kr., vil en udstedelse af
den ønskede kommunegaranti kun medføre deponeringsforpligtelse eller påvirke lånerammen for så vidt angår det
provenu, der opnås ved låneomlægningen. Provenuet er anslået til 228.000 kr.

Retsgrundlag
Kommunalfuldmagten og lånebekendtgørelsen.

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
FN´s verdensmål 11: Bæredygtige byer og lokalsamfund.
 
Byrådets arbejdsgrundlag: Oplevelser og erhverv som udviklingsmotor.

Kompetence
Byrådet.

Indstilling
1. at Byrådet giver den ønskede kommunegaranti for et 30-årigt realkreditlån med rentetilpasning på kr. 5 mio. under
forudsætning af, at kommunen indtræder i panteretten, hvis kommunen må indfri lånet. Dette vil medføre krav om
deponering eller reservation af ledig låneramme for 2019 for det anslåede provenu ved låneomlægningen på 228.000 kr.



Beslutning i Økonomiudvalget (18-21) den 21-01-2019
Anbefaler administrationens indstilling.



Punkt 5: Salgsovervejelser vedrørende areal Ullerødvej/Holmegårdsvej

18/33764

Beslutningstema
Stillingtagen til, om arealet skal tages af salgslisten.

Sagsfremstilling og Ã¸konomi
Ã˜konomudvalget har 28. august 2017 besluttet, at administrationen skal arbejde pÃ¥ at undersÃ¸ge mulighederne for at
udvikle og sÃ¦lge et areal af ejendommen â€�UllerÃ¸dvej/Holmegaardsvejâ€�, nÃ¦rmere bestemt en del af ejendommen
matr. nr. 12a VejenbrÃ¸d By, Karlebo. Den blÃ¥ pil pÃ¥ kortet nedenfor peger pÃ¥ arealet.
Â 
Â 

Â 
Administrationens bemÃ¦rkninger.
Der er umiddelbart mulighed for at udmatrikulere et areal pÃ¥ ca. 950 m2, hvilket giver mulighed for opfÃ¸rsel af Ã©t
en-families hus. Hvis der er Ã¸nske om at udmatrikulere et stÃ¸rre areal, krÃ¦ver det, at der omlÃ¦gges jordkabler med el
og fibernet. Arealet pÃ¥ 950 m2 tager hensyn til de vejledende sikkerhedsafstande til jordkabler, som
forsigtighedsprincippet omkring magnetfelter foreskriver.
Â 
PÃ¥ naboejendommen ligger en transformerstation, som stÃ¸jer. I fÃ¸rste omgang anslÃ¥r RambÃ¸ll, at det vil koste
45.000 â€“ 60.000 ekskl. moms at vurdere stÃ¸jen. Dertil kommer eventuelle udgifter til at etablere stÃ¸jhegn eller
stÃ¸jvold. Transformerstationen udsender ogsÃ¥ lavfrekvent stÃ¸j, som fÃ¸rst skal hÃ¥ndteres under eller efter
opfÃ¸rslen af en bolig. Der er derfor en vis usikkerhed om de endelige udgifter, der er forbundet med at udvikle arealet
med henblik pÃ¥ salg til boligformÃ¥l. Det mÃ¥ endvidere forudses, at der skal indgÃ¥ en klausul omkring den
lavfrekvente stÃ¸j i en salgsaftale.
Â 
Transformerstationen ligger pÃ¥ et areal, som er blevet terrÃ¦nreguleret sÃ¥ledes, at transformerstationens bygning ligger
i en fordybning. I lokalplanen for transformerstationen er der lagt vÃ¦gt pÃ¥, at bygningen ikke mÃ¥ fÃ¥ en dominerende
karakter i forhold til Ã¥-skrÃ¦nten Ã¸st for ejendommen. Der er ydermere plantet trÃ¦er rundt om transformerstationen
sÃ¥dan at den er tilpasset omgivelserne. Det medfÃ¸rer, at Ã¥dalen og det Ã¥bne land i dag fremstÃ¥r som et
sammenhÃ¦ngende landskab, forholdsvist uforstyrret af transformerstationens beliggenhed.
Â 
Placeringen af en bolig pÃ¥ det foreslÃ¥ede areal, som er relativt hÃ¸jt beliggende, vil skabe en visuel barriere, som
forringer denne sammenhÃ¦ng. Der vil opstÃ¥ en forholdsvis smal Ã¥bning, der hvor gang- og cykelstien til
GrÃ¦stedgÃ¥rd lÃ¸ber. Administrationen vurderer, at det vil vÃ¦re uhensigtsmÃ¦ssigt at stille krav om hÃ¸j afskÃ¦rmning
i skel, sÃ¦rligt ud mod UllerÃ¸dvej grundet skyggeforholdene.
Â 
PÃ¥ grund af de mange sÃ¦rlige forhold, der gÃ¸r sig gÃ¦ldende med hensyn til arealets landskabelige vÃ¦rdi,
udstrÃ¦kning og placering i forhold til transformator og andre tekniske anlÃ¦g/stÃ¸jkilder, frarÃ¥der administrationen, at
arealet sÃ¦lges med henblik pÃ¥ boligbebyggelse. De miljÃ¸mÃ¦ssige forhold giver i sig selv anledning til bekymring for,
om arealet vil vÃ¦re et godt sted for en familie at bo.
Â 
SÃ¥fremt Ã˜konomiudvalget mÃ¥tte Ã¸nske at gÃ¥ videre med salgsundersÃ¸gelserne, anmoder administrationen om en
forelÃ¸big bevillingsramme pÃ¥ 60.000 kr. ekskl. moms til gennemfÃ¸relse af en stÃ¸jmÃ¥ling. Udgiften finansieres af
en mulig salgsindtÃ¦gt og medtages i en kommende budgetrevision.
Â 



Et muligt alternativ til at sÃ¦lge arealet med henblik pÃ¥ boligbebyggelse er at sÃ¦lge arealet med de planmÃ¦ssige
rammer, der gÃ¦lder i dag. IfÃ¸lge disse kan arealet anvendes til tekniske formÃ¥l. Administrationen anser dog ikke
denne salgsmulighed som realisÃ©rbar i nÃ¦r fremtid.
Â 
Efter en samlet vurdering anbefaler administrationen, at arealet tages af salgslisten.

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmÃ¦ssig betydning. Der er ikke budgetteret med salgsindtÃ¦gt eller udgifter.
Â 
SÃ¥fremt det vÃ¦lges, at gennemfÃ¸re en stÃ¸jmÃ¥ling, sÃ¸ges der om en bevilling pÃ¥ 60.000 kr. ekskl. moms til
gennemfÃ¸relse af stÃ¸jmÃ¥ling. BelÃ¸bet finansieres af en mulig salgsindtÃ¦gt og medtages i en kommende
budgetrevision.

Retsgrundlag
Planloven mv.

Kompetence
Ã˜konomiudvalget.

Indstilling

1. At arealet ved UllerÃ¸dvej/Holmegaardsvej tages af salgslisten.

Â 
Alternativt
Â 

2. At der bevilliges 60.000 kr. ekskl. moms til gennemfÃ¸relse af stÃ¸jmÃ¥ling.

Beslutning i Ã˜konomiudvalget (18-21) den 21-01-2019
Godkender administrationens indstilling 1.



Punkt 6: Niverød IV - lån og garanti til individuelle køkkenmoderniseringer

18/32499

Beslutningstema
Stillingtagen til ansøgning fra den almene boligafdeling, Niverød IV om låneoptagelse med kommunal garanti til
finansiering af individuelle køkkenmoderniseringer.

Sagsfremstilling og økonomi
KAB anmoder i mail af brev af 28. november 2018 på vegne af Fredensborg Boligselskab, afdeling Niverød IV om
tilladelse til at optage lån på 1.500.000 kr. med kommunal garanti til finansiering af udgifter i forbindelse med
individuelle køkkenmoderniseringer.
 
Niverød IV er opført i 1978 og består af 254 gårdhavehuse.
 
Beboerne har på et afdelingsmøde den 5. november 2018 vedtaget et forslag om at give mulighed for yderligere en pulje
til frivillig individuel udskiftning/renovering af køkken.
 
Boligselskabet oplyser, at de retningslinjer, der er gældende for ordningen, indebærer,
 

At moderniseringen i et lejemål maksimalt må koste 100.000 kr.

 

At projektet kun må gennemføres i eksisterende rum i boligen og kun i de rum, som p.t. er indrettet til samme
formål.

 

At moderniseringerne gennemføres som totalentrepriser, hvor de firmaer, der indgås kontrakter med, forestår
samtlige arbejder i forbindelse med moderniseringen.

 
Boligselskabet ansøger om tilladelse til at optage et 20-årigt realkreditlån på 1.500.000 kr. med kommunal garanti. Da der
ingen friværdi er i bebyggelsen, ansøger boligselskabet om en garanti på 100 % af lånebeløbet.
 
De beboere, der vælger en frivillig køkkenmodernisering for 100.000 kr., vil kunne påregne en huslejestigning på ca. 550
kr. pr. måned i gennemsnit.
 
Byrådet har i juni 2012 givet en tilsvarende tilladelse, dengang omfattende 21 boliger. Endvidere er en tilladelse givet i
oktober måned 2012 omfattende 12 køkkenmoderniseringer a ca. 75.000 kr. pr. stk. Endvidere har Byrådet den 31. august
2015 givet tilladelse omfattende ca. 15 køkkenmoderniseringer a ca. 100.000 kr. og endelige har Byrådet den 19. juni
2017 givet tilladelse til yderligere ca. 15 køkkenmoderniseringer af ca. 100.000 kr.
 
Det bemærkes, at Byrådet kan vælge enten at godkende låneoptagelsen og garantistillelsen eller at afslå. Såfremt Byrådet
vælger at afslå, vil afdelingen og beboerne ikke kunne gennemføre de ønskede køkkenmoderniseringer.

Bevilling
Den ansøgte lånegaranti vil ikke påvirke kommunens låneramme.

Retsgrundlag
Almenboligloven

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Gode boliger med tidsvarende faciliteter er i overensstemmelse med FN’s verdensmål om bæredygtige byer og
lokalsamfund (nr. 11) samt om sundhed og trivsel (nr. 3). I forhold til Byrådets arbejdsgrundlag henvises til udsagnet om,
at Byrådet vil sikre, at alle kommunens boligområder er velfungerende også i mange år frem.

Kompetence
Byrådet.



Indstilling

1. At byrådet godkender den ansøgte optagelse af realkreditlån på 1.500.000 kr. til individuelle
køkkenmoderniseringer.

2. At Byrådet erklærer at ville stille garanti for hele lånet.

Beslutning i Økonomiudvalget (18-21) den 21-01-2019
Anbefaler administrationens indstilling.
 



Punkt 7: Toftegårdsvænget B renovering - skema C

13/44429

Beslutningstema
Stillingtagen til ansøgning om godkendelse af skema C vedrørende renovering af den almene boligafdeling
Toftegårdsvænget B.

Sagsfremstilling og økonomi
Byrådet har den 23. februar 2015 godkendt afdelingens ansøgning om godkendelse af skema B således:
 
Skema B med en samlet anskaffelsessum for støttede og ustøttede arbejder på 29,733 mio. kr. godkendes.
Byrådet godkender, at der optages realkreditlån på 18,212 mio. kr. med renoveringsstøtte og regaranti fra
Landsbyggefonden og realkreditlån på 8,532 mio. kr. uden renoveringsstøtte.
Byrådet godkender, at den kommunale garantistillelse for det støttede realkreditlån andrager 9,106 mio. kr. netto og
18,212 mio. kr. brutto, hvoraf Landsbyggefonden regaranterer 50 %.
Kommunen deltager i en kapitaltilførsel med 0,200 mio. kr. ud af i alt 1 mio. kr.
 
Kuben Management A/S har den 21. december 2018 på vegne af Asminderød Boligselskab, afd. Toftegårdsvænget B
fremsendt anmodning om kommunens godkendelse af skema C.
 
Kuben beklager i ansøgningen den sene fremsendelse, som skyldes en opstået tvist mellem boligselskabet og en fraflyttet
lejer, der blandt andet har involveret berammelse af en retssag, og først efter et længerevarende forløb er blevet forligt
mellem parterne.
 
Renoveringsprojektet har baggrund i det angreb af skimmelsvamp, som blev konstateret i afdelingen i 2010. Efter et
længere forløb med beboerklager og tekniske undersøgelser besluttede kommunen i januar 2013 at udsende
kondemneringsvarsel for hele bebyggelsen med frist for udflytning den 1. oktober 2014.
 
Efter forhandlinger mellem kommunen, boligselskabet og Landsbyggefonden udarbejdede boligselskabet i november
2013 et renoveringsprojekt/en helhedsplan for bebyggelsen. Planen og det tilhørende skema A blev godkendt af Byrådet
den 16. december 2013.
 
En sammenligning af renoveringsudgifterne og finansieringen heraf i skema B og C ser således ud:
 

Byggeregnskab inkl. moms og omk. Skema B
Tkr.

Skema C
Tkr.

Afvigelse
Tkr.

Opretningsarbejder med renoveringsstøtte 18.212 18.212 0

Opretningsarbejder uden renvoreningsstøtte 11.522 12.091 569

Anskaffelsessum i alt 29.734 30.303 569
 
 

Finansiering Skema B
Tkr.

Skema C
Tkr.

Afvigelse
Tkr.

Realkreditlån med ydelsesstøtte og regaranti 18.212 18.212 0

Realkreditlån uden ydelsesstøtte og regaranti 8.532 8.532 0

Kapitaltilførsel efter femtedelsordningen 1.000 1.000 0

Ekstraordinært tilskud fra boligselskabet 1.130 1.130 0

Tilskud fra boligselskabets egen trækningsret 220 220 0

Fællespuljetilskud fra Landsbyggefonden 640 640 0



CO2-tilskud  323 323

Aktivering af opsamlet reguleringskonto  246 246

I alt 29.734 30.303 569
 
Som det fremgår af skemaerne ovenfor er projektet for så vidt angår de støttede arbejder gennemført uden
nettooverskridelser, og derfor også finansieret i overensstemmelse med det på Skema B niveau godkendte
renoveringsbudget. De af kommunen afgivne lånegarantier er således respekteret.
 
For så vidt angår de ustøttede arbejder er der her tale om et merforbrug på 569 tkr., som skyldes højere udgifter til
klargøring af de renoverede boliger end forventet. Afvigelsen er fuldt finansieret af CO2-tilskud og ved aktivering af den
opsamlede reguleringskonto og påvirker derfor ikke de tilsagn om medfinansiering, som kommunen gav med
godkendelsen af skema B.
 
Det kan oplyses, at renoveringsarbejderne blev færdigafleveret den 1. februar 2016, hvorefter kommunen ophævede
kondemneringsvarslet for samtlige boliger.
 
Kuben oplyser, at der sideløbende med renoveringsprojektet er gennemført et selvstændigt ustøttet driftsprojekt med
udskiftning af gasfyr. Udgifterne hertil og finansiering heraf er ikke indeholdt i ovenstående.

Bevilling
Den kommunale medfinansiering er bevillingsmæssigt håndteret i forbindelse med Byrådets godkendelse af skema A, jf.
Byrådets beslutning den 16. december 2013.

Retsgrundlag
Almenboligloven.

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Der kan henvises til FN’s verdensmål nr. 3 om sundhed og trivsel (bekæmpelse af indendørs
luftforurening/skimmelsvamp) samt nr. 11 om bæredygtige byer og lokalsamfund. I Byrådets arbejdsgrundlag kan der
henvises til ønsket om at sikre kommunens boligområder er velfungerende.

Kompetence
Byrådet.

Indstilling

1. At skema C vedrørende renovering af den almene boligafdeling Toftegårdsvænget B godkendes.

Beslutning i Økonomiudvalget (18-21) den 21-01-2019
Anbefaler administrationens indstilling.
 

Bilag

- Punkt_Toftegårdsvænget B renovering skema B 23.02.15.pdf

- Punkt_Toftegårdsvænget renovering - skema A.pdf



Punkt 8: Tilbagekøbsret - matr.nr. 5a Dageløkke By, Humlebæk

18/30540

Beslutningstema
Stillingtagen til om deklaration om tilbagekøb skal aflyses.

Sagsfremstilling og økonomi
 
Kommunen har modtaget en henvendelse fra adv. Morten Riise-Knudsen, der behandler dødsboet efter den afdøde ejer af
en række ejendomme med adressen Dageløkkevej 94, Humlebæk, herunder matr. nr. 5a Dageløkke By, Humlebæk. På den
ejendom er der tinglyst en deklaration med en ret for Fredensborg Kommune til at…
 
”tilbagekøbe 16.813 m2 af arealet anført som parcel 2 af matr. nr. 5a Dageløkke by, Humlebæk. En mindre regulering af
arealet kan ske endeligt på det tidspunkt, hvor den endelige skelregulering og bygrænse fastsættes…Prisen på arealet
fastsættes til den offentlige vurdering på tilbagekøbstidspunktet.”
 
Formelt spørger advokaten, om kommunen vil gøre denne ret gældende. Han anmoder dog samtidigt kommunen om at
aflyse deklarationen, da den efter hans mening ikke længere giver mening, fordi matrikelgrænserne er ændret, siden
deklarationen blev tinglyst tilbage i september 1989.
 
På nedenstående (til venstre) historiske matrikelkort kan man se udstrækningen af matr. nr. 5a i perioden 1969-1995.
 

 
Arealet havde da en betydelig størrelse og udstrækning. I dag udgør matr.nr. 5a Dageløkke 5.525 m2. En undersøgelse af
tinglysningsakten viser imidlertid, at det areal, som kommunen i virkeligheden har en tilbagekøbsret til i dag har
matrikelbetegnelsen 5s Dageløkke By, Humlebæk. Dette matrikelnummer havde i forbindelse med en overdragelse i juni
1998 netop et areal på 16.813 m2. I dag har matr. nr. 5s et tinglyst areal på 12.761 m2. Det er administrationens vurdering,
at arealforskellen dels skyldes en ændring af vejsvinget i arealets sydlige hjørne, dels er resultatet af en endelig opmåling
af arealet i forbindelse med udstykningen.
 
Matr.nr. 5s ligger, som det kan ses på GIS-kortet ovenfor, umiddelbart op til det nuværende matr. nr. 5a, hvorpå beboelsen
til den samlede landbrugsejendom er beliggende.
 
Det vides ikke, hvad der i sin tid foranledigede kommunen til at forbeholde sig den omtalte tilbagekøbsret i forbindelse
med et salg af arealet.
 
Siden 1989 har matr. nr. 5s været en del af den samlet landbrugsejendom, som matriklen naturligt hører sammen med. Da
matriklen ligger i landområde, ses den ikke umiddelbart at være interessant for kommunen.
 



Administrationen anbefaler på denne baggrund, at kommunen meddeler advokaten, at kommunen ikke vil gøre
tilbagekøbsretten gældende, og at kommunen er indstillet på at slette deklarationen fra tingbogen.

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssig betydning.

Retsgrundlag
Den tinglyste deklaration.

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Sagen kan nærmest relateres til FN’s verdensmål om bæredygtige byer og lokalsamfund (nr. 11). For så vidt angår
byrådets arbejdsgrundlag henvises til initiativer, der i samarbejde borgerne, fastholder de fire bysamfund og
landområdernes identitet.

Kompetence
Økonomiudvalget.

Indstilling

1. At kommunen ikke skal gøre den tinglyste tilbagekøbsret gældende.
2. At kommunen aflyser deklarationen med tilbagekøbsret fra tingbogen.

Beslutning i Økonomiudvalget (18-21) den 21-01-2019
Godkender administrationens indstillinger.



Punkt 9: Anvisning af akutboliger - henvendelse fra Ankestyrelsen

18/26921

Beslutningstema
Kommunen har modtaget yderligere spørgsmål fra Ankestyrelsen vedrørende anvisning af almene boliger. Der skal tages
stilling til administrationens forslag til svar.

Sagsfremstilling og økonomi
Byrådet godkendte på sit møde den 29. oktober 2018 administrationens svar på forskellige spørgsmål, som Ankestyrelsen
havde stillet om kommunens administration af almenboliglovens regler om anvisning af akutboliger mv.
 
Efter at have modtaget kommunens svar har Ankestyrelsen nu i brev af 20. december 2018 (vedlagt som bilag) stillet en
række supplerende spørgsmål angående de kriterier kommunen anviser efter. Nærmere bestemt beder Ankestyrelsen
kommunen udtale sig om følgende kriterier, der indgår i kommunens anvisningsvurdering:
 
1)     ”om borgeren har en væsentlig tilknytning til Fredensborg Kommune”
2)     ”om borgerens boligbehov er forudsigeligt”
3)     ”om kommunal anvisning efter almenboliglovens § 60
 
I administrationens forslag til svar, der er vedlagt som bilag, bemærkes det, at kommunens administration af reglerne om
anvisning af akutboliger efter almenboliglovens § 59, stk. 1 og 2 er lovlig, men at kommunen på baggrund af
Ankestyrelsens henvendelse er parat til at tilrette ordlyden af kommunens regler i overensstemmelse med Ankestyrelsens
anvisninger.
 
I forhold til almenboliglovens § 60, der handler om anvisning af almene boliger efter fleksible kriterier, erkendes det, at
sådan anvisning skal foregå i boligorganisationen og ikke i kommunen, således som det i en årrække har været tilfældet
med anvisning efter fleksible kriterier i Egedalsvænge. Det oplyses i brevudkastet, at kommunen den 14. januar 2019 har
holdt møde med Boligforeningen 3B, hvor kommunen har opsagt den hidtidige praksis og varslet ønsket om en ny aftale,
der er i overensstemmelse med reglerne i almenboliglovens § 59 og 60.

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssig betydning.

Retsgrundlag
Almenboliglovens § 59, stk. 1 og 2 samt § 60.

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Kommunens anvisning af akutboliger er i overensstemmelse med FN’s verdensmål nr. 11 om bæredygtige byer og
lokalsamfund, nærmere bestemt målet om at alle skal have adgang til egnede og sikre boliger til en overkommelig pris.
Anvisning af akutboliger mv. er endvidere i overensstemmelse med Byrådets arbejdsgrundlag, idet ordentlige boliger er
en forudsætning såvel for ”livskvalitet i hverdagen” som for at ”skabe det gode liv med fysisk handicap eller sociale
udfordringer”.

Kompetence
Byrådet.

Indstilling

1. At administrationens forslag til brev til Ankestyrelsen godkendes.

Beslutning i Økonomiudvalget (18-21) den 21-01-2019
Anbefaler administrationens indstilling.
 

Bilag

VS: Brev fra Ankestyrelsen [Ref.nr.=73c480236859435ab84f35437c811f42] - Message.PDF

Anvisning til Ankestyrelsen.pdf



Punkt 10: Egedalsvænge - orientering om byggesag mv.

10/31479

Beslutningstema
Hermed orienteres om diverse sager vedrørende Egedalsvænge, herunder indgået forlig med MT Højgaard i pcb-
saneringssagen.
 
Den godkendte leje og kommunens garantistillelse påvirkes ikke.

Sagsfremstilling og økonomi
Økonomiudvalget har senest på sit møde den 11. december 2017 modtaget en statusorientering på diverse sager
vedrørende Egedalsvænge, jf. vedlagte protokoludskrift.
 
Indledningsvis bemærkes, at administrationen af Boligforeningen 3B med virkning fra 1. januar 2019 er overgået til KAB.
Kommunens administration har i den anledning haft møde dels med KAB’s administrerende direktør samt driftsansvarlige
medarbejdere dels haft møde med afdelingsbestyrelsen i Egedalsvænge. Møderne har haft til formål at drøfte og fastlægge
nogle overordnede principper for den fremtidige drift. Møderne har været frugtbare, dog vil der fortsat være behov for, at
kommunens tilsyn følger situationen i Egedalsvænge nøje.
 
Afdelingsbestyrelsens forslag til driftsbudget og dermed huslejen for 2019 blev vedtaget på afdelingsmøde den 11.
november 2018. Selv om 3B til en start havde signaleret, at man i budgetforslaget bl.a. fandt hensættelserne til
vedligeholdelse for utilstrækkelige, valgte organisationsbestyrelsen senere at tiltræde budgettet. KAB vil så i stedet drøfte
behovet for hensættelser med afdelingsbestyrelsen på et senere tidspunkt.
 
Som oplyst i orienteringssagen den 11. december 2017, verserede der på det tidspunkt en tvist mellem 3B og MT
Højgaard angående pcb-sanering. 3B har i mail af 9. december 2018 oplyst, at sagen nu er forligt med det resultat, at 3B
betaler ca. 51. mio. kr. ud af MTH’s krav på ca. 67 mio. kr. vedrørende saneringen og yderligere ca. 2,5 mio. kr. i renter
ud af et krav på 10-15 mio. kr. Da MT Højgaards fulde krav var indregnet i byggeregnskabet, betyder det, at der hertil
skal anvendes ca. 25 mio. kr. mindre end forudsat.
 
I den tidligere sag var det endvidere oplyst, at der på det tidspunkt var en merudgift på renoveringssagen på 149 mio. kr. i
forhold til det reviderede skema B, men at man forventede, at Byggeskadefonden ville dække 55 mio. kr. Det oplystes
endvidere, at 3B havde tilbageholdt 27 mio. kr. + 10 mio. kr. i renter (i alt 37 mio. kr.) på pcb-sagen, som man også
håbede på ikke at skulle betale. Såfremt disse forventninger/forhåbninger blev opfyldt ville den samlede overskridelse
ligge på ca. 57 mio. kr. (men dog max, nævnte 149 mio. kr.).
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Med indgåelsen af forliget med MT Højgaard se forventningerne således ud:
 

 

Maksimal mer-
udgift i forhold
til revideret
skema B
Mio. kr.

Dækning fra
Byggeskadefond
Mio. kr.

Reduktion i
mellemværende
med MTH (PCB)
Mio. kr.

opgjort
overskridelse

Forventet
ØK den
11.12.17
 

149 55 37 57



Efter
forlig 149 – 25 = 124 55 (er nu 25) 69

 
 
 
Årsagen til, at overskridelsen er opgjort til 12 mio. kr. (69 mio. kr. – 57 mio. kr.) mere end 11. december 2017, er der i
sidstnævnte tilfælde er tale om, at 3B har tilbageholdt 37 mio. kr., hvor forliget indebærer, at kun 25 mio. kr. af disse var
berettiget.
 
Forbedringen på de 25 mio. kr. ifølge forliget viser sig klarest i forhold til det maksimale beløb, hvormed det reviderede
skema B er overskredet. Maksimumbeløbet er her reduceret fra 149 mio. kr. til 124 mio. kr. Byggeskadefondens afgørelse
afventes i forhold til, hvor meget beløbet yderligere kan reduceres.
 
Administrationen bemærker, at forliget ikke får betydning for huslejen i Egedalsvænge eller for de lånegarantier, som
Byrådet har ydet i forbindelse med renoveringsarbejderne.
 
3B oplyser i samme mail, at der stadig udestår følgende uenigheder med MT Højgaard:
 

1. MgO-plader. Her pågår forligsforhandlinger mellem Byggeskadefonden, der varetager 3B’s interesser, og MT
Højgaard.

2. Korroderende facadeskruer. 3B har reklameret over for MT Højgaard. Eventuel syns- og skønssag afventer
afslutning af ovenstående forhandlinger om MgO-plader.

3. Ventilation. 3B er ved at afslutte prøveblok og resultaterne herfra vil indgå i en kommende syns- og skønssag.

Bevilling
Intet at bemærke i denne orienteringssag.

Retsgrundlag
Almenboligloven.

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Intet at bemærke.

Kompetence
Økonomiudvalget

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Økonomiudvalget (18-21) den 21-01-2019
Orienteringen blev taget til efterretning.

Bilag

- Punkt_Egedalsvænge - orientering om _07-01-2019 13-41-35.pdf



Punkt 11: Evaluering af aktiviteterne for politikere før og efter
kommunalvalget i 2017

18/31920

Beslutningstema
Der blev besluttet og gennemført en række aktiviteter for byrådsmedlemmer og byrådskandidater op til og efter
kommunalvalget i november 2017. Det forelægges Byrådet til drøftelse, om der eventuelt skal foreslås nogle ændringer i
aktiviteterne i forbindelse med næste kommunalvalg.
 

Sagsfremstilling og økonomi
I forbindelse med kommunalvalget i november 2017 var der følgende aktiviteter:
 

A. Politisk arbejdsgruppe

Der blev nedsat en politisk arbejdsgruppe, der skulle komme med forslag til, hvordan Byrådets arbejde skulle organiseres
i perioden 2018-21. Arbejdsgruppen udarbejdede en rapport med anbefalinger, som blev drøftet på et temamøde i Byrådet
den 27. februar 2017.
 

B. Temaaftener for byrådskandidater

Der blev afholdt 3 temaaftener for opstillede byrådskandidater henholdsvis den 22. juni, 23. og 29. august 2017.
 

C. Kommunalt vælgermøde

Den 9. november 2017 blev der afholdt et kommunalt vælgermøde i Rådhuskælderen med journalist Trine Sick som
ordstyrer.
 

D. Byrådsseminar

Der blev afholdt et byrådsseminar for det nye byråd den 26. og 27. januar 2018
 

E. Internatkurset ”Kattegatkurset”

Alle de nyvalgte byrådsmedlemmer blev tilbudt at deltage i COKs internatkursus ”Kattegatkurset”.
 

F. Temadag om presse og medier

Der blev afholdt et temamøde den 3. september 2018 for Byrådet om presse og medier.
 

G. Heldagsseminar for nye udvalgsformænd og direktørerne

Seminaret for udvalgsformænd og direktionen blev afholdt den 16. marts 2018 på Højstrupgård, Helsingør. 
 
Der vedhæftes et bilag med en nærmere beskrivelse af aktiviteterne og anbefalinger.

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag
Den kommunale styrelseslov.

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag



Fred, Retfærdighed og Stærke institutioner, verdensmål nr. 16.
Byrådets arbejdsgrundlag, dialog og borgerinddragelse.

Kompetence
Byrådet

Indstilling
 

1. Politisk arbejdsgruppe: at der igen nedsættes en politisk arbejdsgruppe i forbindelse med næste kommunalvalg

 

2. Temaaftener for byrådskandidater: at antallet af temaaftener reduceres til 2 aftener, og at der bliver mere om den
politiske virkelighed og lidt mindre orientering fra embedsmændene.

 

3. Kommunalt vælgermøde: at det kommunale vælgermøde gentages

 

4. Byrådsseminar:

Alternativ 1: at man fastholder et seminar som i 2018
Alternativ 2: at der afholdes et heldagsseminar, der starter med frokost og slutter med en middag, altså uden overnatning
 

5. Kattegatkurset: at det fortsat tilbydes nye byrådskandidater at deltage i dette internatkursus.

 

6. Temadag om presse og medier: at temadagen gentages

 

7. Heldagsseminar for nye udvalgsformænd og direktørerne: at seminaret gentages

Beslutning i Økonomiudvalget (18-21) den 21-01-2019
Anbefaler administrationens indstillinger. I forhold til indstillingens punkt 4 anbefaler Økonomiudvalget alternativ 1.

Bilag

9783-19_v1_Notat med evaluering.pdf



Punkt 12: Orientering om afholdelse af grundlovsceremonier

19/655

Beslutningstema
Orientering om ændring af lov om dansk indfødsret og ny bekendtgørelse om afholdelse af grundlovsceremonier.

Sagsfremstilling og økonomi
Regeringen, Socialdemokratiet og Dansk Folkeparti indgik den 29. juni 2018 en ny indfødsretsaftale. Det fremgår af den
nye indfødsretsaftale bl.a., at tildeling af dansk statsborgerskab fremover skal betinges af deltagelse i en ceremoniel
underskrivning af at ville overholde grundloven m.v., som udgangspunkt i ansøgerens bopælskommune.
 
På denne baggrund blev der ved lov nr. 1735 af 27. december 2018 foretaget en ændring af lov om dansk indfødsret § 10,
som har til formål at henlægge den ceremonielle underskrivning af at ville overholde grundloven m.v. til
kommunalbestyrelserne.
 
Udlændinge- og integrationsministeren har i bekendtgørelse nr. 1767 af 27. december 2018 fastsat nærmere regler om
afholdelsen af disse ceremonier.
 
Den første ceremoni i første halvdel af 2019 afholdes i København af Udlændinge- og Integrationsministeriet.
Kommunerne skal første gang afholde grundlovsceremoni i anden halvdel af 2019. Ministeriet har på administrationens
forespørgsel oplyst, at kommunerne inden da vil få nærmere vejledning om ceremonierne. Denne orientering er således
alene baseret på loven og bekendtgørelsen. Når administrationen har modtaget ministeriets vejledning, vil denne sag blive
fulgt op af en ny sag om tilrettelæggelsen af ceremonierne.
 
Det fremgår af bekendtgørelsen, at kommunerne skal afholde grundlovsceremonier tidligst en måned og senest fire
måneder efter at en lov om indfødsrets meddelelse er trådt i kraft. Tid og sted for ceremonierne skal annonceres lokalt,
hvorefter ansøgerne selv skal tilmelde sig.
 
Det fremgår yderligere af bekendtgørelsen, at kommunalbestyrelsen skal afholde grundlovsceremonien under forhold,
som er egnede til at sikre en højtidelig ramme omkring ansøgernes tildeling af dansk indfødsret, og at repræsentanten for
kommunalbestyrelsen skal byde velkommen og oplyse, at formålet med ceremonien er at højtideligholde og markere
ansøgernes erhvervelse af dansk statsborgerskab.
 
Bekendtgørelsen indeholder detaljerede bestemmelser om, hvordan ceremonien skal foregå. Det fremgår således, at
ansøgerne under ceremonien skal underskrive en erklæring, som de på forhånd har modtaget fra Udlændinge- og
Integrationsministeriet, om at ville overholde dansk lovgivning, herunder grundloven, og respektere grundlæggende
danske værdier og retsprincipper, herunder det danske demokrati. Ansøgerne skal herefter udveksle et håndtryk med en
eller flere repræsentanter for kommunalbestyrelsen, uden handske og håndflade mod håndflade, for at højtideligholde og
konkret markere det øjeblik i ansøgerens liv, hvor vedkommende bliver dansk statsborger. Kommunalbestyrelsens
repræsentant(er) skal attestere ansøgerens deltagelse i ceremonien på ansøgerens erklæring, og at man har udvekslet et
håndtryk. Kommunalbestyrelsen skal herefter sørge for, at erklæringerne bliver sendt til Udlændinge og
Integrationsministeriet.
 
Det er ikke muligt at se af CPR, hvor mange der har fået dansk statsborgerskab i Fredensborg Kommune i 2018. Ifølge
Danmarks Statistik var der 7.200 nye tildelinger af statsborgerskab i 2017 (der er ikke tal for 2018 endnu), hvilket vil
svare til ca. 49 personer i Fredensborg Kommune set i forhold til kommunens indbyggertal.

Bevilling
Ikke relevant.

Retsgrundlag
 
Lov om dansk indfødsret, som ændret ved lov nr. 1735 af 27. december 2018, § 10.
Bekendtgørelse nr. 1767 af 27. december 2018 om kommunalbestyrelsernes afholdelse af grundlovsceremonier.

Kompetence
Økonomiudvalget.

Indstilling

https://pro.karnovgroup.dk/document/rel/L1953169?src=document
https://pro.karnovgroup.dk/document/rel/L1953169?src=document


At orienteringen tages til efterretning, idet kommunen afventer en nærmere vejledning.

Beslutning i Økonomiudvalget (18-21) den 21-01-2019
Orienteringen blev taget til efterretning. Kristian Hegaard (B), Lars Simonsen (B) og Hanne Berg (F) stemte imod, idet
kommunen bør meddele ministeriet, at vejledningen om korrekt udførelse af håndtryk er unødvendig.



Punkt 13: Ansøgning om nattilladelse til Café Pingo

18/34126

Beslutningstema
Økonomiudvalget skal tage stilling til en ansøgning om udvidet åbningstid til kl. 01.00 på fredage, lørdage og helligdage
som ikke efterfølges af en hverdag samt natten før helligdage.
 
Det fremgår af delegationsplanen, at sager om udvidet åbningstid (nattilladelse) afgøres i Økonomiudvalget.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Nordsjællands Politi har fremsendt ansøgning fra Mikkel Emil Larsen om alkoholbevilling, bestyrergodkendelse samt
udvidet åbningstid.
 
Ansøger ønsker nattilladelse på fredage, lørdage, helligdage som ikke efterfølges af hverdage samt natten før helligdage
indtil kl. 01.00 jævnfør § 28 i lov om restaurations- og hotelvirksomhed.
 
Ifølge Nordsjællands Politi foreligger der ikke konkrete ordensmæssige, ædruelighedsmæssige m.v. eller øvrige
politimæssige forhold, der gør det betænkeligt, at alkoholbevilling gives.
 
Nordsjællands Politi giver samtykke til, at der kan meddeles tilladelse til udvidet åbningstid natten til lørdage, søndage og
natten før en helligdag indtil kl. 01.00.
 
Samtidig har Nordsjællands Politi meddelt ansøger en alkoholbevilling til Café Pingo for en periode af 8 år. I denne sag
skal Økonomiudvalget alene tage stilling til ansøgningen om udvidet åbningstid, da administrationen har kompetence til
at følge politiets indstilling i forhold til perioden på alkoholbevllingen samt godkendelsen af bestyrer for
restaurationsvirksomheden.
 
Ansøgningen om udvidet åbningstid har været i høring i Team Miljø, som oplyser, at de ikke har kendskab til støjklager
og der er ingen verserende miljøsager vedrørende Café Pingo.
 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

Retsgrundlag
Lov om restaurations- og hotelvirksomhed m.v.
 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
FNs verdensmål
8. Anstændige jobs og økonomisk vækst
 

Byrådets arbejdsgrundlag
7. Oplevelser og erhverv som udviklingsmotor

Kompetence
Økonomiudvalget.

Indstilling

1. At der meddeles tilladelse til udvidet åbningstid til kl. 01.00 fredage, lørdage og helligdage som ikke efterfølges af
en hverdag samt natten før helligdage.

 

Beslutning i Økonomiudvalget (18-21) den 21-01-2019



Godkender administrationens indstilling.



Punkt 14: Beskæftigelsesplan 2019-2020

18/12273

Beslutningstema
Udvalget drøfter og godkender beskæftigelsesplan 2019-2020 med henblik på endelig godkendelse i Byrådet.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Indledning og baggrund
Beskæftigelsesplanen udgør den overordnede ramme for beskæftigelsesindsatsen i 2019-2020 i Fredensborg Kommune.
 
Ifølge lov om styring og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen skal Byrådet hvert år senest den 31. december med
udgangspunkt i de vejledende beskæftigelsespolitiske mål vedtage en beskæftigelsesplan.
 
Helt overordnet er det bærende element i beskæftigelsesindsatsen, at have fokus på at få nedbragt varigheden på offentlig
forsørgelse for alle ydelsesgrupper samt hjælpe virksomhederne med at få arbejdskraft.
 
Beskæftigelsesplan 2019-2020
Beskæftigelsesplan 2019-2020 udgør den overordnede ramme for, hvordan Fredensborg Kommune vil imødekomme de
beskæftigelsespolitiske udfordringer de kommende år. Planen er toårig, idet det er de lange seje træk, der skal til på
beskæftigelsesområdet.
 
I Fredensborg Kommune er det politisk besluttet, at der også de kommende år rent indsatsmæssigt skal investeres for på
denne måde at nedbringe ledigheden. Beskæftigelsesplanen skal sikre sammenhæng mellem de beskæftigelsespolitiske
udfordringer, de politiske mål og den overordnede strategiske prioritering og tilrettelæggelse af indsatsen. I Fredensborg
Kommune fastlægges der for hver byrådsperiode en beskæftigelsespolitik, der indeholder de overordnede lokalpolitiske
mål og rammer for beskæftigelsesindsatsen. I forlængelse af beskæftigelsespolitikken udarbejdes beskæftigelsesplanen.
Beskæftigelsesplanen indeholder mål fra Beskæftigelsesministeren, mål fra de vedtagne investeringsstrategier, og fem
særlige fokusområder med konkrete målsætninger de kommende år.
 
 
Mål i Beskæftigelsesplan 2019-2020
I 2019 og 2020 er der ud over ministermål og målet om, at kommunen skal have landets laveste ungdomsledighed,
kvantitative målsætninger i forhold til de vedtagne investeringsstrategier samt konkrete resultatmål.
 
Sagsfremstilling siden den 02.10.2018
Siden behandlingen i Borgerservice-, Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget den 2. oktober 2018 skulle
Beskæftigelsesplan 2019-2020 have været i høring i Erhvervsrådet på et møde i december. Dette er beklageligvis ikke
sket på grund af en kommunikationsfejl, hvorfor Beskæftigelsesplanen har været til skriftelig høring i Erhvervsrådet, hvis
svar hermed foreligger, som vedhæftet.
 

Bevilling
Beskæftigelsesplanen er udarbejdet inden for den budgetramme, der for tiden foreligger på området.
 

Retsgrundlag
Lov om organisering og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen m.v., lov nr. 1482 af 23/11/2014.
 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Byrådets arbejdsgrundlag
3. Du kan mere end du tror
7. Oplevelser og erhverv som udviklingsmotor

FNs verdensmål
8. Anstændige jobs og økonomisk vækst



Delmål 8.5, ”Inden 2030 skal der opnås fuld og produktiv beskæftigelse og anstændigt arbejde for alle kvinder og mænd,
herunder også unge og personer med handicap, og med lige løn for arbejde af samme værdi”
Delmål 8.6, ”Inden 2020 skal andelen af unge, der ikke er i beskæftigelse eller under uddannelse væsentligt
reduceres”                                         

Kompetence
Byrådet.

Indstilling

1. At beskæftigelsesplan 2019-2020 godkendes.

 

Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 02-10-2018
Anbefaler den administrative indstilling.
 
Inden sagen videresendes til Økonomiudvalg og Byråd sendes planen til høring i Erhvervsrådet med svarfrist medio
november 2018.

Beslutning i Økonomiudvalget (18-21) den 21-01-2019
Anbefaler indstillingen fra Borgerservice-, Arbejdsmarkeds– og Erhvervsudvalget.

Bilag

Beskæftigelsesplan 2019-2020.pdf

Fredensborg Erhvervsråd_14.1.2019 svar vedr. forslag til beskæftigelsesplan 2019-2020



Punkt 15: Endelig vedtagelse af Klimatilpasningsplan 2018 og
Kommuneplantillæg nr. 4

18/4994

Beslutningstema
Endelig vedtagelse af Klimatilpasningsplan 2018 (med nyt afsnit om landområderne) med tilhørende Kommuneplantillæg
nr. 4 om Klimatilpasning.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Byrådet besluttede den 30. april 2018 at sende Forslag til Klimatilpasningsplan 2018 og tilhørende Kommuneplantillæg 4
i 8 ugers offentlig høring.
 
En klimatilpasningsplan er den kommunale plan, der belyser, hvor der nu og på lang sigt er risiko for oversvømmelser, og
hvordan kommunen forventer at tackle de kommende oversvømmelser. Det er samtidigt kommunens prioritering af
indsatser, så færrest mulige bliver berørt af skadevoldende oversvømmelser forårsaget af stigende havvand, stormflod,
kraftig nedbør mv. Planen er en videreførelse af Klimatilpasningsplan 2014-17, som kommunen blev pålagt at lave i
forbindelse med regeringens og Kommunernes Landsforenings aftale om kommunernes økonomi for 2013.
 
Klimatilpasningsplan 2018 er udarbejdet i samarbejde med Fredensborg Forsyning og bygger på de mange initiativer, som
Kommunen og Fredensborg Forsyning har gennemført ifm. Klimatilpasningsplan 2014 – 2017.
 
Klimatilpasningsplan 2018
I Klimatilpasningsplan 2018 er der fokus på indsatser i byområderne, kysten, beredskabet samt dataindsamling og
undersøgelser, der kan forbedre vidensniveauet om klimatilpasningsopgaven.
 
Der er indarbejdet igangsatte undersøgelser omkring skybrudssikring og oversvømmelse fra Øresund, som fortsætter i
2018. Når konklusionerne foreligger, vil der blive behov for politisk stillingtagen til en række problemstillinger i relation
hertil. Der planlægges derfor afholdt et temamøde om klimatilpasning for udvalget i efteråret 2018. I den forbindelse vil
resultaterne af kortlægningen i kommunen blive forelagt udvalget.
 
I planen indgår desuden, at Fredensborg Forsyning vil arbejde med at prioritere rækkefølgen på klimaindsatsen i
kommunen ud fra en samlet vurdering af risiko for oversvømmelser og renoveringsbehovet i kloakkerne.
 
Endvidere indeholder planen en særlig indsats for at opnå et overblik over fremtidens grundvandsstigninger samt
kortlægning af risikoområder, hvor højtstående grundvand vil udgøre et problem. Derudover ønskes der mere viden
omkring konsekvenser ved nedsivning af tag- og overfladevand for kvaliteten af grundvandet.
 
Klimatilpasningsplan 2018 med de økonomiske rammer for indsatserne er vedlagt som Bilag 1.
 
Kommuneplantillæg nr. 4
I forbindelse med vedtagelse af Klimatilpasningsplan 2014-17 blev der udarbejdet et tillæg til kommuneplanen med
angivelse af risikoområder for oversvømmelse samt retningslinjer for klimatilpasning i kommuneplanens kapitel 7.6.
 
Med den nye Klimatilpasningsplan 2018 er der ligeledes udarbejdet et nyt kommuneplantillæg med nogle få ændringer i
retningslinje 7.6.1 (ændringerne er angivet med kursiv):
 
”7.6.1 Prioriteringsområderne på risikokortet (retningslinjekort 7.6.A i kommuneplanen) gennemgås i den fastlagte
rækkefølge med henblik på at kortlægge den konkrete risiko for oversvømmelser og øvrige forebyggende indsatser samt
fastlægge beredskabet i forbindelse med skybrud. Sammen med kloakrenoveringsbehovet fastlægges prioriteringen af
klimaindsatsen i kloakoplandene i samarbejde med Fredensborg Forsyning.”
 
Ændringerne er udarbejdet for at præcisere, at rækkefølgen af konkrete forebyggende indsatser for at imødegå
oversvømmelsesrisiciene, tager udgangspunkt i en vurdering af renoveringsbehovet i kloakkerne sammenholdt med den
største reduktion i skader fra oversvømmelser i forhold til investeringen.
 
Ud over ændringen af retningslinjen er redegørelsen opdateret og sprogligt præciseret.
 
Forslag til Kommuneplantillæg nr. 4 med ovenstående ændringer er vedlagt som Bilag 2.



 
Offentlig høring
Den offentlige høring forløb i perioden 12. juni 2018 – 7. august 2018. I høringsperioden indkom der ét høringssvar fra
Agrovi, Nordsjællands Landboforening til Klimatilpasningsplan 2018. Der indkom ikke høringssvar til
Kommuneplantillægget.
 
Agrovi, Nordsjællands Landboforening mener, at den fremlagte plan for ensidigt har fokus på en reduktion af
konsekvenserne i byområderne. De mener ikke, at vandløbene kan rumme fremtidens mængder vand, og foreslår i
forlængelse heraf, at revurdere vandløbenes dimensionering. Desuden mener de, at kommunens planlægning for
klimatilpasning skal foregå i tæt samspil med relevante foranstaltninger på spildevandsområdet, så overløb af urenset
spildevand fra renseanlæg til vandløb fremadrettet kan udelukkes. Til sidst foreslår de, at arbejdet med
oversvømmelsesbassiner som virkemiddel i klimatilpasningen skal foregå i tæt sammenspil med de berørte lodsejere.
 
Høringssvarene og administrationens bemærkninger hertil fremgår af vedlagte notat (Bilag 3).
Som det fremgår af notatet, vurderer administrationen, at bemærkningerne fra Agrovi er
tilgodeset i planen og dermed, at høringssvaret ikke giver anledning til ændring
i Klimatilpasningsplan 2018.
 
Miljøvurdering
Klimatilpasningsplanen og kommuneplantillægget er omfattet af lov om miljøvurdering af planer og programmer. Det
betyder, at planerne skal screenes for at vurdere om planerne antages at få væsentlig indvirkning på miljøet.
Administrationen har på baggrund af en sådan screening vurderet, at de ikke vil få væsentlig indvirkning på miljøet.
Denne vurdering var i høring samtidig med høringsperioden for planerne. Der indkom ikke høringssvar til
Miljøvurderingen.
 
Økonomi
De angivne indsatser i Klimatilpasningsplan 2018 vil blive prioriteret indenfor de allerede afsatte midler til
klimatilpasning på politikområde 1. Omkostninger til eventuelle konkrete kommunale anlæg indgår ikke i de afsatte
midler. Såfremt behov for anlæg opstår i planperioden vil de blive forelagt politisk med henblik på en særskilt bevilling.
 
Til sagen siden d. 29. oktober 2018
På baggrund af høringssvar besluttede Byrådet den 29. oktober 2018 at sende Klimatilpasningsplanen tilbage til
fagudvalget med henblik på at få uddybet forholdene for landområderne.
 
I Klimatilpasningsplan 2018 (vedlagt som Bilag 1) er disse forhold nu uddybet i afsnit 5.2 og 5.3, hvor høringssvaret har
givet anledning til videreførelse af indsatserne i landområderne fra Klimatilpasningsplan 2014 – 2017. Disse indsatser
omhandler blandt andet undersøgelser af tilbageholdelse af vand i lavbundsarealer langs vandløbene og mulighed for
mageskifte mellem lavtliggende dyrkningsjord og højtliggende kommunalt jord. Det er desuden tydeliggjort, at afsnit 5.3
og 5.4 både omhandler landområder og byområder. Rettelserne ændrer ikke ved, at der i kommunens klimatilpasning
fortsat er fokus på bygninger og anlæg, da det er her den største skadesreduktion opnås.
 
Ovenstående fører endvidere ikke til rettelser i Kommuneplantillæg nr. 4 (vedlagt som Bilag 2), da tillægget udelukkende
indeholder generelle principper for klimatilpasning i kommunen.
 
Ændringerne i Klimatilpasningsplan 2018 fremgår nu desuden af administrationens bemærkninger til høringssvaret fra
Agrovi (vedlagt som Bilag 3).
 

Bevilling
Der er for nærværende ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

Retsgrundlag
Bekendtgørelse af lov om planlægning nr. 50 af 19. januar 2018.
 

Andre virkninger (FN's Verdensmål m.m.)
Klimatilpasningsplan 2018 understøtter FN’s verdensmål 13. Klimaindsats. Endvidere
understøtter klimatilpasningsplanen Byrådets arbejdsgrundlag 8. Bæredygtighed og miljø –
vejen frem.



Kompetence
Byrådet.
 

Kommunikation
Beslutning om vedtagelse af Klimatilpasningsplan 2018 og Tillæg nr. 4 til Kommuneplanen vil blive offentliggjort på
kommunens hjemmeside. Agrovi, Nordsjællands Landboforening, der har afgivet høringssvar, får direkte besked.
 

Indstilling

1. At Klimatilpasningsplan 2018 og Kommuneplantillæg nr. 4 vedtages.

 

Beslutning i Plan-, Miljø- og Klimaudvalget (18-21) den 03-10-2018
Anbefaler administrationens indstilling.

Beslutning i Økonomiudvalget (18-21) den 22-10-2018
Anbefaler Plan-, Miljø– og Klimaudvalgets indstilling efter afstemning. Ulla Hardy-Hansen (C) stemte imod.
Økonomiudvalget præciserer, at de modtagne høringsvar bl.a. fra Agrovi, Nordsjællands Landboforening er medtaget i
den politiske behandling.
 

Beslutning i Byrådet (18-21) den 29-10-2018
Sagen sendes tilbage til behandling i Plan-, Miljø og Klimaudvalget med henblik på at få uddybet forholdene for
landområderne

Beslutning i Plan-, Miljø- og Klimaudvalget (18-21) den 08-01-2019
Anbefaler administrationens indstilling . Udvalget ser frem til det videre arbejde med de vigtige udfordringer som
klimaændringerne medfører i by og på land, og udvalget imødeser det i forbindelse med vandløbsregulativerne igangsatte
arbejde vedr. Donse Å og Niveåen. Dette indskrives i forslaget.

Beslutning i Økonomiudvalget (18-21) den 21-01-2019
Anbefaler Plan-, Miljø– og Klimaudvalgets indstilling.

Bilag

Klimatilpasningsplan 2018

KP-Tillæg nr 4 Klimatilpasning

Notat: Resume af høringssvar



Punkt 16: Igangsætning af planstrategi og lokal Agenda 21-strategi

18/30681

Beslutningstema
Beslutte kommissorium for udarbejdelse af planstrategi og lokal Agenda 21-strategi.

Sagsfremstilling og økonomi
Planstrategi og lokal Agenda 21-strategi skal udarbejdes hver 4. år og er lovpligtig. Den skal i denne byrådsperiode
vedtages til udsendelse i offentlig høring inden udgangen af 2019. Strategien er, jf. Planloven, en nødvendig forudsætning
for, at der kan udarbejdes en ny kommuneplan i 2023.
 
Planstrategien skal præsentere:
-      Byrådets visioner for kommunens udvikling indenfor de valgte indsatsområder.
-      Byrådets konkrete mål for arbejdet i retning af visionen.
-      Den indsats som Byrådet vil sætte i værk for at nå målene.
-      Byrådets beslutning om revision af kommuneplanen.
 
Administrationen foreslår, at planstrategi og lokal Agenda 21-strategi udarbejdes som ét dokument. Derved sikres det, at
bæredygtighed tænkes ind i kommunens samlede fysiske udvikling.
 
Som udgangspunkt for det videre arbejde med strategien har administrationen udarbejdet et kommissorium (se bilag).
 
Strategiens afsæt og indsatsområder
Den seneste Plan- og Agenda 21-strategi 2015-2020 ’Fremtidens Fredensborg Kommune’ satte rammerne for en udvikling
af kommunen der pegede langt frem i tiden. De udviklingsprojekter og indsatser der blev sat i gang, er udviklet til et
niveau hvor de fortsat er meget aktuelle for kommunens planlægning. 
 
Plan- og Agenda 21-strategi 2019-23 foreslås derfor, at bygge på, videreudvikle og forankre de igangværende og
besluttede udviklingsprojekter og øvrige indsatser i ’Fremtidens Fredensborg Kommune’ og samtidig tilføje nye lag. På
den måde tænkes den nye planstrategi i høj grad som en ”paraply” der skaber overblik og samler op på alt det der allerede
sker.
 
Udgangspunktet for Planstrategien ’Fremtidens Fredensborg Kommune’ vil fortsat være:
”At Fredensborg Kommune skal være et attraktivt sted at leve og bo med unikke og forskelligartede bysamfund og
landområder.”
 
Planstrategien skal være rammesættende for Byrådets arbejde, senest formuleret i Byrådets arbejdsgrundlag 2018-2021
med visionen: ”En bæredygtig kommune i udvikling”. Planstrategien foreslås tilrettelagt så den udmønter Byrådets vision
og Byrådets arbejdsgrundlag gennem udviklingen af den overordnede retning for den fysiske planlægning og byudvikling,
der udmøntes mere konkret i kommuneplanen.
 
Med udgangspunkt i Byrådets arbejdsgrundlag foreslås Plan- og Agenda 21-strategi 2019-2023 konkret, at fokusere på 6
indsatsområder: 

1. Bymidter & landsbyer
2. Erhverv & detailhandel
3. Offentlige institutioner
4. Boliger
5. Mobilitet & infrastruktur
6. Klima, bæredygtighed & Agenda 21

 
Indsatsområderne er aktuelle for at kunne understøtte og udvikle Fredensborg Kommunen som en attraktiv
bosætningskommune og i forhold til den lokale kommunalpolitiske og samfundsmæssige dagsorden. Se endvidere det
vedhæftede kommissorium, afsnit 2. Strategiens indsatsområder.
 
Byrådets arbejdsgrundlag: https://www.fredensborg.dk/Files/Files/Politik/Byrådet%20diverse/150241-18_v1_148030-
18_v1_Byrådets%20arbejdsgrundlag%202018-2021%20go.pdf
 

https://www.fredensborg.dk/Files/Files/Politik/Byr%C3%A5det%20diverse/150241-18_v1_148030-18_v1_Byr%C3%A5dets%20arbejdsgrundlag%202018-2021%20go.pdf
https://www.fredensborg.dk/Files/Files/Politik/Byr%C3%A5det%20diverse/150241-18_v1_148030-18_v1_Byr%C3%A5dets%20arbejdsgrundlag%202018-2021%20go.pdf


Planstrategien ’Fremtidens Fredensborg Kommune’:
https://www.fredensborg.dk/Files/Files/Kommunen/Kommuneplan/93866_Fremtidens%20FK_V3.pdf
 
Strategiens opbygning
For at skabe sammenhæng og genkendelighed mellem planstrategien ’Fremtidens Fredensborg Kommune’ og Planstrategi
2019-2023 foreslås det konkret, at videreføre titlen ’Fremtidens Fredensborg Kommune’. Hvert af kommunens
bysamfund Fredensborg, Humlebæk, Nivå, Kokkedal og landområdet beskrives individuelt med afsæt i de 6
indsatsområder, vægtet efter hvor relevant indsatsen skal være i det konkrete område. Se endvidere kommissorium, afsnit
3. Strategiens opbygning.
 
Proces og tidsplan

Der foreslås en ”kick-off” temadrøftelse i Plan-, Miljø- og Klimaudvalget med invitation af Byrådet den 5. marts kl.
15.30-17.00.

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Retsgrundlag
Planloven

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Planstrategien har til formål at skabe retning for en bæredygtig udvikling i kommunen de kommende år. Med
Planstrategiens indsatsområder adresseres 5 af FN’s verdensmål samt 6 af temaerne i Byrådets arbejdsgrundlag:
 
FN’s Verdensmål
8. Anstændige jobs og økonomisk vækst
9. Industri, innovation og infrastruktur
11. Bæredygtige byer og lokalsamfund
13. Klimaindsats
15. Livet på land
 
Byrådets arbejdsgrundlag
3. Det er sejt at være dygtig
4. Bygninger og byrum skaber liv
5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd
6. Det skal være nemt og sikkert at komme frem
7. Oplevelser og erhverv som udviklingsmotor
8. Bæredygtighed og miljø – vejen frem

Kompetence
Byrådet

https://www.fredensborg.dk/Files/Files/Kommunen/Kommuneplan/93866_Fremtidens%20FK_V3.pdf


Indstilling

1. At kommissorium for udarbejdelse af Planstrategi og lokal Agenda 21-strategi vedtages som grundlag for det videre
arbejde.

Beslutning i Plan-, Miljø- og Klimaudvalget (18-21) den 08-01-2019
Anbefaler administrationens indstilling.
 

Beslutning i Økonomiudvalget (18-21) den 21-01-2019
Anbefaler Plan-, Miljø- og Klimaudvalgets indstilling med den bemærkning, at digital infrastruktur skal have sit eget
punkt samt Agenda 21-strategien skal være mere synlig i kommunens endelige planstrategi.

Bilag

Kommissorium for planstrategi_PMK_08.01.19 NY.pdf



Punkt 17: Igangsættelse af kommuneplantillæg og lokalplan for Per Gyrum
Skolen

18/32793

Beslutningstema
Der skal træffes beslutning om udarbejdelse af lokalplan der muliggør udvidelse af Per Gyrum Skole i Nivå og
udarbejdelse af kommuneplantillæg til anvendelsen offentligt formål med forudgående høring med indkaldes af ideer og
forslag til planlægningsarbejdet.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Der er modtaget en byggeansøgning vedrørende en udvidelse af den private skole Per Gyrum Skole i Nivå på adressen
Mariehøj 129A. Skolen har i dag til huse i hovedhuset på den gamle Niverødgård og ønsker mulighed for at opføre en ny
bygning på omkring 800 m2 i gårdens tidligere have for at tilvejebringe plads til flere undervisningslokaler.
 

  
Mariehøj 129A
 
Per Gyrum skolen har til huse på flere adresser i nærområdet og ønsker mulighed for at samle aktiviteterne. Det vil fortsat
muligt at have udearealer til skolen samt bibeholde at der fortsat vil være rekreative funktioner.
 
Administrationen har vurderet, at den oprindelige byplanvedtægt nr. 4 for en del af Niverød By, ikke giver mulighed for
opførelse af det ansøgte byggeri. Byplanvedtægten giver mulighed for at der kan indrettes skole i den gamle gård og at
byggeri skal opføres i 1 ½ etage. Byplanvedtægten indeholder derimod ingen bebyggelsesregulerende bestemmelser som
fx bebyggelsesprocent, højde, placering og krav til materialevalg. Desuden er der ikke udlagt byggefelter på kortbilag 2
Retningsgivende plan, udover gårdens placering. Administrationen har derfor vurderet, at der er lokalplanpligt for det
ansøgte byggeri.
 
Da byggeriet således forudsætter tilvejebringelse af en ny lokalplan, skal det vurderes om det forventede indhold af
lokalplanen er i overensstemmelse med kommuneplanen.
 
Den ansøgte ejendom ligger i kommuneplanramme NB03 som udlægger området til boliger, og som herudover fastsætter
bestemmelse om, at der ikke kan opføres yderligere bebyggelse i området.
 
Et skolebyggeri vil derfor kræve udlæg af et nyt rammeområde i kommuneplanen med anvendelse til offentligt formål,
skole og en ændring af rammebestemmelserne så de giver mulighed for opførelse af nyt byggeri.
 
Når der foretages ændringer af kommuneplanen skal det også vurderes, om der er tale om ændringerne af
kommuneplanen af en sådan karakter at der skal foretages en forudgående høring med indkaldelse af ideer og forslag m.v.
forud for planlægningsarbejdet
 
Det er administrationens vurdering, at ændringen i anvendelse fra boligformål til offentligt formål, skole samt en ændring
af rammebestemmelserne, der muliggør opførelse af nyt byggeri, udgør en væsentlig ændring af Kommuneplan 2017, der
kræver en forudgående høring før planarbejdet igangsættes.



 
Administrationen anbefaler, at der indkaldes ideer og forslag forud for planlægningsarbejdet, og at der udarbejdes en
lokalplan (A-lokalplan) og et kommuneplantillæg, der muliggør nyt byggeri til undervisningsformål i de grønne områder
syd for Niverødgård.  
 
Lokalplanprioritering
Administrationen sikrer løbende en prioritering af hvilke lokalplaner der skal udarbejdes. Udarbejdelsen af lokalplaner for
Kokkedal Bymidte og for Alexandragrunden var ved PMK´s benhandling 3. oktober 2018 af prioritering af større
plansager forventet igangsat 4. kvartal 2018 henholdsvis 2. kvartal 2019. Grundet den fortsatte afventning på
offentliggørelsen af landsplandirektiv om detailhandel fra Erhvervstyrelsen og afklaring af planforhold ved
Alexanderhouse forventes disse lokalplanarbejder skubbet med 3 til 6 mdr. Det vil derfor være muligt, også at prioritere
planlægningen for Per Gyrum Skolen i 2019.
 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

Retsgrundlag
Lov om Planlægning
 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
11. Bæredygtige byer.
 
4. Bygninger og Byrum skaber kvalitet.
X. Det er sejt at lære
 

Kompetence
Økonomiudvalget.
 

Kommunikation
Der indkaldes ideer og forslag til planlægningsarbejdet. Disse vil indgå i PMK´s efterfølgende behandlings af forslag til
lokalplan og kommuneplantillæg.
 

Elektroniske bilag
Byplanvedtægt 4
 

Indstilling

1. At indkalde ideer og forslag forud for planlægningsarbejdet.
2. At igangsætte arbejdet med forslag til lokalplan for udvidelse af Per Gyrum Skolen.
3. At udarbejde forslag til kommuneplantillæg til Kommuneplan 2018.

 

Beslutning i Plan-, Miljø- og Klimaudvalget (18-21) den 08-01-2019
Anbefaler administrationens indstilling. Udvalget lægger vægt på at kulturmiljøet skal indgå som et hensyn i den
fremadrettede planlægning.

Beslutning i Økonomiudvalget (18-21) den 21-01-2019
Godkender Plan-, Miljø– og Klimaudvalgets indstilling.

Bilag

Kortbilag.pdf

ØK 210119, sag 17 - henvendelse fra Berit Haut af 20. januar 2019.pdf

https://dokument.plandata.dk/20_1052506_APPROVED_1188895273855.pdf


Punkt 18: Ny landzonetilladelse til Autohuset Fredensborg, Kongevejen 86

15/34671

Beslutningstema
Udvalget skal beslutte om kommunen skal meddele ny landzonetilladelse til Autohuset Fredensborg til henstilling,
udstilling og salg af biler på ejendommen Kongevejen 86.

Sagsfremstilling og økonomi
Autohuset Fredensborg har ansøgt Kommunen om permanent landzonetilladelse til henstilling af biler i forbindelse med
reparation, servicering og klargøring samt udstilling af biler, med henblik på videresalg, på forpladsen ud mod
Kongevejen.
 
Konkret søges der om tilladelse til udstilling og brugtbilssalg som en sideaktivitet til autoværkstedet. Om muligt ønskes
en udvidelse af det hidtidige tilladte antal udstillede biler på forpladsen fra ca. 6-7 til ca. 10-12 biler. Det oplyses, at det er
planen at begrænse antallet af biler ved at leje et mindre areal hos virksomheden Fredensborg Skov og Have på
Kongevejen 60.
 
Baggrund
Kongevejen 86 (matr. nr. 42c, Lønholt By, Grønholt) er en erhvervsejendom med tilhørende bolig beliggende i landzone.
Ejer af ejendommen har tidligere drevet virksomheden Shell Service/Søegaard Motor på ejendommen. Ejendommen har
efterfølgende huset virksomheden Fredensborg Skov og Have som fraflyttede ejendommen i 2015. Autohuset
Fredensborg har siden november 2016 haft til huse i den forreste del af ejendommen ud mod Kongevejen.
 
Autohuset Fredensborg består af et autoværksted med reparation, servicering og klargøring af biler. Derudover er der salg
af brugtbiler som en sideaktivitet til værkstedet.
 
Tilladelser
Det daværende Frederiksborg Amt meddelte i 1990 landzonetilladelse til virksomheden Shell Service/ Søegaard Motor på
ejendommen Kongevejen 86. Landzonetilladelsen blev bl.a. givet på vilkår om, at der ikke måtte finde udendørs oplag
sted, herunder udstilling af maskiner mv. på forpladsen ud mod Kongevejen.
 
Henstilling og udstilling af biler på forpladsen ud mod Kongevejen forudsætter derfor landzonetilladelse. Ligeledes
forudsætter brugtbilssalg landzonetilladelse.
 
Fredensborg Kommune meddelte den 8. nov. 2016 en etårig tidsbegrænset landzonetilladelse til Autohuset Fredensborg til
henstilling, udstilling og brugtbilssalg på Kongevejen 86. Tilladelsen omfattede henstilling af 4-5 biler i forbindelse med
reparation, servicering og klargøring samt udstilling af yderligere 4-5 biler, med henblik på videresalg, på forpladsen ud
mod Kongevejen. 
 
Den 9. jan. 2017 meddelte kommunen en ny etårig landzonetilladelse hvor den hidtidige tilladelse til udstilling af 4-5 biler
blev udvidet til 6-7 biler.
 
Fortsat henstilling, udstilling og brugtbilssalg på Kongevejen 86 forudsætter meddelelse af ny landzonetilladelse.
Naboorientering
Der er foretaget 14 dages naboorientering jf. planlovens bestemmelser. Der er i perioden ikke indkommet høringssvar til
sagen.
 
Administrationens vurdering
Administrationen var i oktober 2018 på besigtigelse på ejendommen. Besigtigelsen var foranlediget af, at
administrationen ved flere lejligheder i perioden fra august til oktober 2018 har kunnet konstatere, at tilladelsens vilkår
om udstilling af maksimalt ca. 6-7 biler til salg ikke var overholdt. Ligeledes er det konstateret, at græsrabatten mellem
forpladsen og Kongevejen anvendes til udstilling af biler, ligesom der har vært opsat beach flag i rabatten. Generelt har
der mindst holdt ca. 20 biler på forpladsen, heraf 2-5 i græsrabatten.
 
Ved besigtigelsen præciserede administrationen over for Autohuset Fredensborg betingelserne i landzonetilladelsen om
maksimalt udstilling af ca. 6-7 biler til salg og henstilling af ca. 4-5 biler i forbindelse med værkstedsbesøg og dertil
hørende personaleparkering. Endvidere blev det præciseret, at græsrabatten ikke må benyttes til udstilling af biler.
Autohuset Fredensborg forklarede, at de havde fokus på at nedbringe antallet af udstillede biler ved at leje et areal på en
anden ejendom til oplag af biler. I forbindelse med den fremsendte ansøgning er det oplyst, at Autohuset Fredensborg



konkret planlægger at leje et areal hos virksomheden Skov og Have på Kongevejen 60 i Fredensborg. Ved besigtigelsen
kunne der konstateres 24 biler til salg samt 4 biler henstillede/parkerede biler.
 
Det er administrationens vurdering, at ejendommen i øvrigt generelt fremstår ordentlig, men at forpladsen er præget af de
mange parkerede biler, ligesom ind- og udkørselsforholdene er snævre og anvendelsen af rabatten til biludstilling kan gå
ud over oversigtligheden.
 
Det er administrationens vurdering, at såfremt der meddeles ny tilladelse ikke bør gives mulig for yderligere udstilling og
salg af biler end de ca. 6-7 biler i gennemsnit. I ansøgningen søges der om muligt om tilladelse til udstilling af ca. 10-12
biler. Dels er det administrationens vurdering, at det i forhold til forpladsen størrelse ikke er hensigtsmæssigt og dels
vurderes det, at være på kant med hvad der kan tillades i forhold til planlovens detailhandelsbestemmelser. Salg af
brugtvogne regnes i planlovens forstand som detailsalg af pladskrævende varer og skal som udgangspunkt placeres i
områder udlagt hertil – typisk i erhvervsområder. I den oprindelige landzonetilladelse fra 2016 og i den seneste fra 2017
er det lagt til grund, at brugtbilssalget udgør et ubetydeligt omfang, hvor virksomhedens primære aktivitet er
autoværksted. Det kan i denne sammenhæng bemærkes, at opbevaring af biler på lejet areal hos Fredensborg Skov og
Have på Kongevejen 60 kan være en god løsning. Kongevejen 60 er planmæssigt udlagt til butikker med salg af
pladskrævende varer.
 
Administrationen anbefaler på denne baggrund, at en eventuel ny landzonetilladelse gøres tidsbegrænset til 1 år og at
tilladelsen gives på de hidtidige betingelser: Der tillades henstilling af ca. 4-5 biler i forbindelse med reparation,
servicering og klargøring samt ca. 6-7 biler til salg. Dertil kommer personaleparkering.
 
Regler for tilsynspligt og håndhævelse af tilladelser efter planloven
Tilsynsmyndigheden skal påse, at vilkår fastsat i en tilladelse overholdes, jf. planlovens § 51, stk. 4. Planloven indeholder
dog ikke regler om, at tilsynsmyndigheden har pligt til at føre et systematisk opsøgende tilsyn. Tilsynsmyndigheden har
pligt til at reagere, når den bliver opmærksom på et ulovligt forhold, medmindre forholdet er af underordnet betydning,
f.eks. hvis kommunen modtager en klage.
 
Planloven indeholder ikke specifikke regler om, hvordan myndigheden skal reagere. I sager hvor vilkår i en tilladelse ikke
overholds, kan myndigheden stille krav om, at forholdet lovliggøres, ved at udstede et såkaldt lovliggørelsespåbud. Det
kan i praksis ske ved enten fysisk lovliggørelse (dvs. aktiviteten stoppes) eller ved retslig lovliggørelse (dvs. ved
efterfølgende tilladelse/dispensation på baggrund af en ansøgning). Den til en hver tid værende ejer eller bruger af en
ejendom har pligt til at bringe et ulovligt forhold til ophør.
 
De administrative håndhævelsesskridt i påbudssager er følgende:

1. Tilsynsmyndigheden foretager besigtigelse (hvor sagen oplyses).
2. Tilsynsmyndigheden meddeler evt. varsel om påbud overfor ejer/bruger om standsning af den/de ulovlige

aktiviteter (partshøring, der fastsættes en frist til at udtale sig).
3. Tilsynsmyndigheden udsteder evt. påbud over for ejer/bruger om standsning af den/de ulovlige aktiviteter (der

fastsættes en frist til at efterkomme påbuddet.)
4. Evt. politianmeldelse.

 
I den konkrete sag har administrationen, som oplyst i sagsfremstillingen, foretaget besigtigelse på ejendommen og
konstateret, at vilkår i landzonetilladelsen om maksimalt antal henstillede/udstillede biler på forpladsen ikke efterleves.
Bruger af ejendommen (Autohuset Fredensborg) har efterfølgende fremsendt ansøgning om ny landzonetilladelse. I
ansøgning søges der om tilladelse til at øge antallet af udstillede biler fra ca. 6-7 til ca. 10-12 biler (fysisk lovliggørelse).

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag
Planlovens § 35, stk. 1

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
FNs verdensmål
11. Bæredygtige byer og lokalsamfund
Byrådets arbejdsgrundlag
4. Bygninger og byrum skaber liv

Kompetence



Plan-, Miljø- og Klimaudvalget.

Kommunikation
Landzonetilladelsen skal offentliggøres på kommunens hjemmeside.

Indstilling

1. At der meddeles en tidsbegrænset landzonetilladelse på 1 år til Autohuset Fredensborg til henstilling af ca. 4-5 biler
i forbindelse med reparation, servicering og klargøring samt udstilling af ca. 6-7 biler til salg på forpladesen. Dertil
kommer personaleparkering.

2. At det præciseres, at græsrabatten mellem forpladsen og Kongevejen ikke må benyttes til udstilling af biler eller til
opstilling af reklameskilte i form af beach flag eller lignende.

 

Beslutning i Plan-, Miljø- og Klimaudvalget (18-21) den 08-01-2019
Den administrative indstilling sat til afstemning
 
For stemmer 4: V, F og Ergin Özer (A),
Imod stemmer 5: B, C, O, Bo Hilsted og Carsten Nielsen (A).
 
Den administrative indstilling herefter nedstemt, hvorefter landzonetilladelsen ikke meddeles.
 
Ergin Özer (A) begærer sagen i Byrådet.

Beslutning i Økonomiudvalget (18-21) den 21-01-2019
Sagen drøftet.



Punkt 19: NSPV årsregnskab 2017 og budget 2018

16/29371

Beslutningstema
Orientering om Nordsjællands Park & Vejs årsregnskab 2017 og budget 2018.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Baggrund
Byrådene i Fredensborg Kommune og Helsingør Kommune indgik pr. 1. januar 2014 samarbejdsaftale om et § 60-
fællesskab ”Nordsjællands Park og Vej” (NSPV).
 
Samarbejdet har bl.a. til hensigt at sikre en effektiv og faglig robust virksomhed, og resultaterne for NSPV er da også
rigtig fine.
 
Årsregnskab og budget har ikke tidligere været fremlagt politisk, men fremadrettet vil dette ske, hurtigst muligt efter
bestyrelsens godkendelse.
 
Fredensborg kommunes årlige udgifter til NSPV består af fire elementer:
 
Overføres månedligt:
1)     NSPVs basisaftale med tilknyttet budget for de overdragede drifts- og vedligeholdelsesområder. Indenfor dette
budget udføres også visse renoveringsopgaver.
Efter fakturering:
2)     Ekstraarbejder, eksempelvis enkeltstående opgaver opstået på baggrund af nye behov iht. årsaftale
3)     Visse anlægsopgaver vedr. vedligeholdelse på veje, fortove og stier samt driftsaftaler - skoler, institutioner og
kommunale ejendomme iht. årsaftale
4)     Vintervedligehold iht. vinterregulativ
 
NSPVs årsregnskab godkendes af NSPVs bestyrelse, og årsregnskabet, med revisionens bemærkninger og udskrift af
beslutningsprotokol fra bestyrelsens behandling af regnskabet forelægges til orientering af Byrådet samt
tilsynsmyndigheden iht. kommunestyrelseslovens § 57.
 
NSPV har ansvaret for at føre et omkostningsbaseret regnskab, som giver gennemskuelig prissætning af opgaverne.
Ydelser til hver af de to kommuner afspejler medgåede omkostninger, således at et begrænset overskud/underskud, der
forudsættes finansieret af de to kommuner via prisfastsættelse på opgaver, ikke indebærer et én kommune finansierer
opgaver udført for en anden kommune.
 
NSPV kan overføre overskud/underskud til efterfølgende regnskabsår, men NSPVs økonomi skal dog over tid hvile i sig
selv og dermed drives selskabet ikke med henblik på at skabe over- eller underskud. 
 
Fredensborg kommunes udgifter til NSPV i 2017
I 2017 havde Fredensborg Kommune en udgift på i alt 47,4 mio. kr. til NSPV (svarer til 45 pct. af NSPV’s samlede
omsætning).
 
Udgiften fordelte sig således:
 
Basisaftale på 29,4 mio. kr. inkl. regulering på to områder Humlebæk Torv og Børnehusene Fredensborg opgjort således:
 

 
Dertil kommer 7,6 mio. kr. til ekstraarbejder, 6,0 mio. kr. til vintertjeneste og 4,4 mio. kr. til anlægsopgaver.
 
Regnskab 2017
Regnskab, revisionsprotokollat og referat fra NSPV’s bestyrelsesmøde den 21. marts 2018, hvor regnskabet blev
godkendt er fremsendt til kommunen (se bilag).
 



Regnskabet fremviser følgende hovedtal:
 
Regnskabets hovedtal i mio. kr.

Omsætning 105,1 (FK 45 % og HK 55 %)

Overdækning 2

  

Aktiver 53,4

-         Heraf likvider 17,5

-         Øvrige tilgodehavender 17,8

-         Materielle anlægsaktiver 18,1

  

Passiver 53,4

-         Heraf egenkapital 16,1

-         Leasingforpligtelse 12,1

-         Kortfristet gæld 25,2
 
Ankestyrelsen har godkendt NSPV regnskab uden bemærkninger.
 
Et opmærksomhedspunkt er revisionsprotokollatet med bemærkning om den manglende funktionsadskillelse ved
fakturabehandling. Bemærkningen fremgår også i revisionsprotokollatet for 2016. NSPV gennemfører i samarbejde med
deres revisor en række tiltag, der vil imødekomme risiko ved dette.  
 
Et andet opmærksomhedspunkt er selskabets egenkapital. NSPV har fremsendt notat om dette (se bilag).
 
Ved stiftelsen af selskabet var egenkapitalen på 5,8 mio. kr., som var de to kommuners indskudskapital hvoraf en del var i
form af materielle anlægsaktiver som eksempelvis køretøjer, inventar mv. Udviklingen i egenkapitalen har siden 2014
været som følger:
 
Ultimo 2014: 8,8 mio. kr.
Ultimo 2015: 11,2 mio. kr.
Ultimo 2016: 14,0 mio. kr.
Ultimo 2017: 16,1 mio. kr.
 
Både egenkapital, den likvide beholdning og tilgodehavender er steget.
 
Bestyrelsen skal sikre, at de økonomiske beslutninger der træffes i NSPV sker i henhold til hvile-i-sig-selv-princippet.
 
NSPV har bl.a. arbejdet med nedsat timepris for at få egenkapitalen bragt ned.
 
Af egenkapitalen ved udgangen af 2017 på 16 mio. kr. bestod ca. 10 mio. kr af likvid egenkapital. Af disse har bestyrelsen
løbende besluttet at hensætte ca. 8 mio. kr. til fremtidige investeringer samt som likvid reserve. De resterende ca. 2 mio.
kr. føres tilbage til driften, heraf vedrører ca. 0,8 mio. kr. drift i Fredensborg Kommune. 
 
NSPV vil i 2019 anmode revisionen om en vurdering af, hvor stor en likvid reserve der skønnes nødvendig for et selskab
af denne type og størrelse. 
 
NSPV og administrationen i de to kommuner arbejder sammen om anvendelsen af den opsparede kapital. Dette forventes
at ske ved løsning af mer-arbejder indenfor basisbudgettet (se andet særskilt punkt om dette).
 
Budget 2018



NSPV har i 2018 arbejdet ud fra fremsendte budget (se bilag). Budgettet er på et aggregeret niveau og der kan derfor ikke
foretages en umiddelbar sammenligning til regnskabet for 2017.
 
NSPV budgetterer med en samlet omsætning for både Fredensborg og Helsingør kommuner på 83,7 mio. kr.
 
Fredensborg Kommune forventer for 2018 at overføre 30,7 mio kr. iht. basisaftalen med årets reguleringer: 
 

 
Dertil kommer ekstraarbejder, vintertjeneste og anlægsopgaver. Der foreligger endnu ikke endeligt regnskab for disse
poster.
 
Sagsbehandling siden den 9. januar 2018
Under Infrastruktur- og Teknikudvalgets behandling af punktet blev der spurgt til hvorfor der af bilag 2 fremgår to tal der
begge benævnes egenkapital, på hhv. ca. 5,8 mio.kr. og 16,1 mio. kr.
 
NSPVs egenkapital på 16,1 mio. kr. er opbygget med udgangspunkt i en indskudskapital på 5,8 mio. kr. jf. sidste side af
bilag ”Notat vedrørende Nordsjællands Park og Vejs egenkapital”. Indskudskapitalen eller ”Stiftelsen inkl. korrektion” på
5,8 mio. kr. er således en del af egenkapitalen. I bilaget indeholdende PWC’s årsrapport for 2017 omtales de 5,8 mio. kr. i
balancen side 19, som ”Egenkapital”, idet dette uddybes i noten side 21 som ”indskudskapital”.
 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

Retsgrundlag
Samarbejdsaftalen med NSPV samt bilag 1 B samt Styringsmodel og styringsprincipper – NSPV.
 

Kompetence
Byrådet
 

Indstilling

1. At orientering tages til efterretning.

 

Beslutning i Infrastruktur- og Teknikudvalget den 09-01-2019
Anbefaler den administrative indstilling.
 

Beslutning i Økonomiudvalget (18-21) den 21-01-2019
Anbefaler indstillingen fra Infrastruktur– og Teknikudvalget.

Bilag

NSPV's eget budget 2018 (002).pdf

NSPV Bestyrelsesmøde 210318 referat punkt2 inkl bilag.pdf

egenkapital.pdf

http://mio.kr/


Punkt 20: Håndtering af effektivisering mv. i NSPV

18/32364

Beslutningstema
Udvalget kvitterer for NSPVs effektiviseringsindsats hidtil og fastlægger de fremadrettede principper for NSPV’s
effektiviseringsindsatser, som efter bestyrelsesbeslutninger siden 2014 har ligget på 2 % årligt. Desuden orienteres om
håndtering af mindreforbrug og driftsmæssigt overskud for 2014-2017.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Byrådene i Fredensborg Kommune og Helsingør Kommune indgik pr. 1. januar 2014 samarbejdsaftale om et §60-
fællesskab  ”Nordsjællands Park og Vej” (NSPV).
 
Det fremgår af aftalegrundlagets bilag at: ”NSPV skal årligt kunne dokumentere fællesskabets konkurrencedygtighed
overfor kommunerne. Det indebærer at NSPVs bestyrelse årligt fastlægger et effektiviseringsmål, og at NSPV årligt
foretager en beregning af den gennemsnitlige timepris for NSPVs ydelser som grundlag for en vurdering af NSPVs
markedsmæssige konkurrencedygtighed og til brug for benchmark med andre Park og Vej enheder.
 
De to kommuners Byråd vurderer individuelt om de opnåede effektiviseringer skal udmøntes i øget service for
kommunens borgere hvor budgetrammen vil være uændret, eller om effektiviseringerne skal bidrage til at reducere
budgettet, med et uændret serviceniveau for borgerne i kommunen. NSPV skal løbende kunne dokumentere opfyldelsen
af effektiviseringsmålet på baggrund af deres økonomi- og ressourcestyringssystem.”
 
Efter bestyrelsesbeslutninger har det årlige effektiviseringsmål siden 2014 ligget på 2 % årligt.
 
NSPV skal kunne opgøre medarbejdernes tids- og ressourceforbrug og konkret opgøre indsatsen ift. løsning af de enkelte
konkrete opgaver.
 
NSPV sænkede efter 2014 timeprisen for mandtimer fra 365 kr. til 345 kr. Den indledningsvise timepris var beregnet på
baggrund af informationer omkring rådige mandtimer, de to kommuners budgetter på området og kendte omkostninger.
Timeprisen på 345 kr. er fastholdt trods en generel pris- og lønstigning.
 
Der er tidligere redegjort for NSPV effektiviseringer og arbejdet med de politiske mål i ”Rapport vedrørende
Nordsjællands Park og Vejs virksomhed 2014-2016”.
 
NSPV har siden sin etablering arbejdet med en lang række tiltag der har strømlinet og effektiviseret området. NSPV har
redegjort for dette i vedhæftede notat (se bilag).
 
Også fremadrettet foreslås effektiviseringsmålet omsat til øget service for kommunens borgere.
 
Anvendelse af mindreforbrug og driftsmæssigt overskud
NSPV har i perioden 2014-2016 har haft et mindreforbrug for Fredensborg Kommune på 603 t.kr. og for 2017 for 539
t.kr. med et fastholdt eller stigende serviceniveau.
 
NSPV har i 2017, udover dette mindreforbrug, haft et driftsmæssige overskud på ca. 2 mio. kr., der er fordelt mellem
Helsingør og Fredensborg i forholdet 60/40, jf. bestyrelsens beslutning om at føre en del af overskuddet tilbage til driften.
Det er dermed aftalt, at der skal mer-leveres i Fredensborg kommune for 822 t.kr.
 
Samlet var der altså primo 2018 et mindreforbrug og driftsmæssigt overskud for Fredensborg Kommune i perioden 2014-
2017 på knap 2 mio kr. Dertil kom 2% effektivisering for 2018 på 0,6 mio kr. der er omsat til øget service i 2018.
 
Der er i løbet af 2018 mer-leveret drift og vedligeholdelse i Fredensborg Kommune for i alt 1,55 mio. kr.
 
Dette betyder at der primo 2019 samlet udestår mer-levering til Fredensborg Kommuner for i alt ca. 1 mio. kr. Dertil
kommer 2% effektivisering for 2019.
 
 
Fremadrettet princip



Det foreslås at der besluttes følgende fremadrettede princip for håndtering og omsætning af den opnåede årlige
effektiviseringsmål til øget service:
 
NSPVs basisbudget fra Fredensborg kommunen forventes i 2019 at ligge på ca. 30,7 mio. kr.
Såfremt effektiviseringsmålet fortsat fastholdes på 2% af svarer dette til øget service for ca 0,6 mio. kr. i 2019.
 
Som det fremgår af aftaledokumenterne med NSPV udarbejder NSPV hvert år i samarbejde med de to deltagerkommuner
budgetforslag til eventuelle ændringer af serviceniveauet, som er beskrevet i driftsaftalen. NSPVs forslag til ændringer
eller tilpasninger i kommunernes serviceniveauer fremlægges for NSPV’s bestyrelse før det sendes til de to kommuner.
Herefter indgår forslagene på lige fod med øvrige forslag i kommunerne. Fredensborg Kommune drøfter herefter egne
budgetmæssige rammer og Byrådet fastsætter serviceniveauet på park- og vejområdet ved med vedtagelse af kommunens
budget.
 
Det foreslås at NSPV fremadrettet, sammen med budgetforslaget, fremlægger et konkret forslag til områder hvor der er
behov for en særlig indsats det kommende år. Forslaget forventes at bygge på tilstandsvurderinger foretaget af NSPV af
drift og vedligeholdelsesniveauet. Den særlige indsats skal økonomisk svare til effektiviseringsmålet.
 
Derudover udarbejdes særligt for 2019 et konkret forslag til mer-levering for ca 1 mio. kr. jf. ovenstående vedr.
mindreforbrug og driftsmæssigt overskud.
 
Samlet kan der altså mer-leveres for ca. 1,6 mio. kr. og dermed forventes et serviceniveau i 2019 svarende til 2018.
 

Bevilling
 

Kompetence
Byrådet.
 

Indstilling

1. At det opnåede effektiviseringsmål i NSPV som besluttet af bestyrelsen skal udmøntes i øget service for
kommunens borgere.

2. At orientering om anvendelse af mindreforbrug og driftsmæssigt overskud tages til efterretning.
3. At NSPV fremadrettet sammen med det årlige budgetforslag fremlægger et konkret forslag til en særlig drift og

vedligeholdelsesindsats svarende til effektiviseringsmålet, som beskrevet i sagen.

 

Beslutning i Infrastruktur- og Teknikudvalget den 09-01-2019
Anbefaler den administrative indstilling med den tilføjelse at udvalget ser frem til at drøfte driftsaftale samt serviceniveau
ift. budgettet.

Beslutning i Økonomiudvalget (18-21) den 21-01-2019
Anbefaler indstilligen fra Infrastruktur- og Teknikudvalget, idet administrationen forud for byrådsmødet redegører
nærmere for forholdet angående NSPV´s egenkapital.

Bilag

2% redegørelseny jan 2019.pdf



Punkt 21: Godkendelse af Fredensborg Spildevand A/S takster for 2019

18/30591

Beslutningstema
Legalitetsgodkendelse af Fredensborg Forsyning A/S´ takster for 2019 for spildevand.

Sagsfremstilling og økonomi
Siden 1. januar 2010 er de kommunale forsyningsaktiviteter for spilde vand blevet varetaget af Fredensborg Spildevand
A/S.
 
Fredensborg Spildevand A/S beregner og udarbejder forslag til takster for spildevands af ledning, som vedtages af
selskabets besty rel se.
 
De fastsatte takster og bidrag skal overholde det prisloft, som Konkur ren ce- og Forbruger styrelsen fastsætter for selskabet
i medfør af § 6 i lov om vandsektorens organisering og økonomiske forhold.
 
Taksterne skal desuden godkendes af kommunalbestyrelsen en gang år ligt. Byrådet skal alene forholde sig til, om
taksterne overholder det pris loft, som Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen har fastsat.
 
Bestyrelsen for Fredensborg Forsyning Holding A/S selskaber vedtog på bestyrelsesmødet den 30. oktober 2018 vedlagte
takster for år 2019 for spildevandsafledning.
 
Takst for spildevandsafledning
Fredensborg Forsynings takst for afledning af spildevand stiger i 2019 med 0,55 kr. per m3 vand inkl. moms og afgifter, i
forhold til 2018. Afgiften stiger som følge af en merudgift til kommunal garantiprovision (0,2 kr/m3) og en mindreindtægt
fra kommunalt vejbidrag (0,35 kr/m3).
 
Afgiften for afledning af spildevand er i takstbladet sat til 40,06 kr. inkl. moms og afgifter per m3 forbrugt vand. Til
sammenligning er spildevandstaksten inkl. moms i nabokommunerne følgende:

Rudersdal (Novafos) og Helsingør Forsyning 34,88 kr.
Hørsholm (Novafos) er taksten 35 kr.
Hillerød Forsyning er taksten 46,5 kr.

 
Fredensborg Forsynings afgiften for afledning af spildevand svarer til 32,05 kr. ekskl. moms og afgifter. Konkurrence- og
Forbrugerstyrelsen har i afgørelse af 13. august 2018 fastsat en økonomisk indtægtsramme for Fredensborg Spildevand
A/S for 2019 på 67.089.207 kr. svarende til 39,46 kr. m3 forbrugt vand inkl. afgifter, ekskl. moms. Afgørelsen er vedlagt
som bilag.
 
Prisloftet er beregnet ud fra konkurrencestyrelsens udmelding om Forsy nin gens omkostninger til drift og anlæg på
spildevandsområdet (67.089.207 kr.) i forhold til mængden af aftaget spildevand (1,7 mio. m3).
 
Indtægtsrammen for afledning af spildevand er således overholdt.

Bevilling
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag
Lov nr. 469 af 12/6 2009 om vandsektorens organisering og økonomiske forhold  (vandsektorloven)
Lovbek. nr. 633 af 7/6 2010 om betalingsregler for spildevandsforsyningsselskaber m.v. (betalingsloven)
 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
FN´s Verdensmål
Nr. 6 Rent vand og sanitet til alle.
 
Byrådets arbejdsgrundlag
Bæredygtighed og miljø - vejen frem



Kompetence
Byrådet

Kommunikation
Takstblad offentliggøres på kommunens hjemmeside

Elektroniske bilag

1. Bilag 1 Forslag til takster og gebyrer 2019.pdf (18/30591)
2. Bilag 2 Afgørelse af 13. august 2018 om prisloft fra Konkurrence og forbrugerstyrelsen (18/30591).

Indstilling
1. At Fredensborg Spildevand A/S´ takster for 2019 for spildevandafledning godkendes.

Beslutning i Infrastruktur- og Teknikudvalget den 09-01-2019
Anbefaler den administrative indstilling.

Beslutning i Økonomiudvalget (18-21) den 21-01-2019
Anbefaler indstillingen fra Infrastruktur- og Teknikudvalget.

Bilag

Forslag til Takster og gebyrer 2019.pdf

korrigeret afgoerelse fredensborg spildevand

Vandpriser i Nordsjælland 2019 - Fredensborg Spildevand.pdf



Punkt 22: Godkendelse af Langstrup Vandværks takster for 2019

18/31777

Beslutningstema
Godkendelse af Langstrup Vandværks takster for 2019.
 

Sagsfremstilling og økonomi
I/S Langstrup Vandværk er det ene af to mindre private vandværker, som sammen med Fredensborg Forsyning forsyner
kommunen med drikkevand.
 
Vandværkets takster skal iflg. vandforsyningsloven godkendes af kommunalbestyrelsen i den kommune, hvor vandværket
er beliggende, efter indstilling fra anlæggets ejer.
 
Vandværket har sendt forslag til takstblade pr. 1. januar 2019 til Byrådets godkendelse.
 
Samtlige takster og gebyrer er uændrede i forhold til 2018. Takstbladet er vedlagt som bilag.
 
Sammen med takstbladet for 2019 har vandværket fremsendt årsrapport 2017/2018 for perioden 1. april 2017 – 31. marts
2018 samt budget for 1. april 2018 – 31. marts 2019 til Byrådets orientering.
 
Det fremgår af årsrapporten, at vedligeholdelsesudgifterne er steget, hvilket har medført udgifter, der overskrider
budgettet på 110.000 kr. med ca. 30 %. Samlet set går vandværket dog ud af regnskabsåret med et overskud på ca. 60.000
kr.
 
For perioden 1. april 2018 – 31. marts 2019 budgetteres med et underskud på ca. 100.000, da der i løbet af denne periode
skal foretages udskiftning af alle vandmålere hos forbrugerne (anslået udgift på 225.000 kr.) 
 
Det var vandværkets forventning at udskiftningen af en stor del af forsyningsnettet skulle påbegyndes i løbet af
regnskabsperioden 1. april 2019 – 31. marts 2020, men på grund af flere ledningsbrud er arbejdet påbegyndt i nærværende
regnskabsperiode. Budgettet mangler derfor afskrivningerne fra dette arbejde.
 
Vandværket har de sidste par år afsluttet regnskabsåret med overskud, således at vandværket i 2018 har anført en
egenkapital på 2,85 mio. kr. i regnskabet.
 
Vandværket har i begrundelsen for fastholdelsen af taksterne anført at vandværket forudser store udgifter til renovering af
ledningsnettet (samlet anslået ca. 3.0 mio. kr.) i de kommende år.
 
Administrationen vurderer, at I/S Langstrup Vandværk med sine takster lever op til kravet om, at taksterne skal afspejle de
faktiske udgifter forbundet med administration og drift af vandværket, således at der ikke oparbejdes et systematisk
overskud (”hvile i sig selv princippet”).
 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

Retsgrundlag
Lovbek. nr. 118 af 22/2 2018 om vandforsyning mv. § 58 (vandforsyningsloven).
 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Godkendelse af vandværkets takster er medvirkende til sikring af opfyldelsen af FN´s 6. Verdensmål: Rent vand og
sanitet. Det sikres, at vandværket leverer rent vand til lavest mulige pris under hensyntagen til de driftsudgifter
vandværket måtte have. Ligeledes sikres det, at vandressourcen forvaltes på forsvarlig vis ved f.eks. kontinuerlig måling
af vandforbrug fra målere, som vandværket, gennem opkrævning af driftsbidrag, har mulighed for løbende at udskifte.
 

Kompetence



Byrådet.
 

Kommunikation
Taksterne for 2019 vil efter godkendelsen blive offentliggjort på vandværkets hjemmeside.
 

Indstilling

1. At Langstrup Vandværks takster for 2019 for vandforsyning godkendes.

 

Beslutning i Infrastruktur- og Teknikudvalget den 09-01-2019
Anbefaler den administrative indstilling.

Beslutning i Økonomiudvalget (18-21) den 21-01-2019
Anbefaler indstillingen fra Infrastruktur– og Teknikudvalget.

Bilag

Takstbillag 2019.pdf

Årsrapport 2017-2018.PDF

Budget LV 2018-2019.PDF

Ledningsnet planperiode 2017-2xxx.pdf

Ledningsudskiftning-Plan.PDF

Vandpriser i Nordsjælland 2019 - Langstrup Vandværk.pdf



Punkt 23: Godkendelse af takster for drikkevand 2019, Fredensborg
Forsyning A/S

18/34398

Beslutningstema
Godkendelse af Fredensborg Forsyning A/S takster for 2019 for drikkevand. Takster indenfor spildevand og
affaldsområdet behandles i særskilte dagsordenspunkter.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Fra 1. januar 2010 overgik de kommunale forsyningsaktiviteter for spildevand, drikkevand og affald til Fredensborg
Forsyning A/S.
 
Det er Fredensborg Forsyning A/S, der beregner og udarbejder forslag til takster for vandforsyning, der efterfølgende
godkendes af selskabets bestyrelse.
 
De fastsatte takster og bidrag skal overholde det prisloft, som Konkurrence- og Forbruger-styrelsen fastsætter for
selskabet i medfør af § 6 i lov om vandsektorens organisering og økonomiske forhold. De af forsyningsselskabet fastsatte
takster skal desuden godkendes af kommunalbestyrelsen en gang årligt. Byrådet skal alene forholde sig til, om taksterne
overholder den indtægtsramme eller den regnskabsmæssige kontrolramme, som er fastsat for Forsyningen af
Forsyningssekretariatet under Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen.
 
Bestyrelsen for Fredensborg Forsyning Holding A/S selskaber vedtog på bestyrelsesmødet den 30. oktober 2018 vedlagte
takster for år 2019 for drikkevand.
 
Takst for levering af vand
Fredensborg Forsynings takst for levering af vand er steget med 0,25 kr./m3 svarende til merudgiften til kommunal
garantiprovision (0,10 kr./m3) samt den forøgede statsafgift på ledningsført vand (0,15 kr./m3). I 2018 blev den øgede
statsafgift afholdt over driften, hvilket betød en uændret vandpris for forbrugerne, mens den for 2019 er tillagt vandprisen
 
Afgiften for levering af vand er i takstbladet sat til 16,83 kr. per m3 inkl. moms og afgifter, svarende til 7,13 kr. per m3
ekskl. moms og afgifter.
 
Til sammenligning er vandtaksten per m3 ekskl. moms og afgifter i nabokommunerne følgende:
 
Rudersdal (Novafos): 8,32 kr.
Helsingør Forsyning: 10,69 kr.
Hørsholm (Novafos): 14,79 kr.
Hillerød Forsyning: 9,46 kr.
 
Se også bilag for en oversigt over samlede forbrugerudgifter på området.
 
Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen har fastsat en økonomisk indtægtsramme for Fredensborg Vand A/S for 2019 på
36.369.561, svarende til et prisloft på 21,39 kr. pr. m3 forbrugt vand inkl. afgifter, ekskl. moms.
 
Prisloftet er beregnet ud fra Konkurrence- og Forbrugerstyrelsens udmelding om Forsyningens omkostninger til drift og
anlæg på vandforsyningsområdet (36.369.561 mio. kr.) i forhold til mængden af leveret vand (1,7 mio. m3).
 
Indtægtsrammen for levering af vand er således overholdt.
 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

Retsgrundlag
Lov nr. 469 af 12/6 2009 om vandsektorens organisering og økonomiske forhold (vandsektorloven)
Lovbek. nr. 118 af 22/2 2018 om vandforsyning m.v. (vandforsyningsloven)
 



FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Godkendelse af Forsyningens takster er medvirkende til sikring af opfyldelsen af FN´s 6. Verdensmål: Rent vand og
sanitet. Det sikres, at Forsyningen leverer rent vand til lavest mulige pris under hensyntagen til de driftsudgifter
Forsyningen måtte have.
 

Kompetence
Byrådet.
 

Kommunikation
Taksterne for 2019 vil efter godkendelsen blive offentliggjort på Forsyningens hjemmeside.
 

Indstilling

1. At Fredensborg Forsyning A/S takster for 2019 for vandforsyning godkendes.

 

Beslutning i Infrastruktur- og Teknikudvalget den 09-01-2019
Anbefaler den administrative indstilling.
 

Beslutning i Økonomiudvalget (18-21) den 21-01-2019
Anbefaler indstillingen fra Infrastruktur– og Teknikudvalget.

Bilag

Vandpriser i Nordsjælland 2019.pdf

Takster og gebyrer 2019.pdf



Punkt 24: Udmøntning af forslag til besparelse på talenthold

18/32501

Beslutningstema
Orientering om udmøntning af besparelsen på talentholdene i budgetforlig 2019-2022.

Sagsfremstilling og økonomi
Med budgetforlig 2019-2022 var det nødvendigt at gennemføre besparelser på driften. Som led heri besluttede Byrådet at
nedlægge talenthold på mellemtrin og udskoling på kommunens folkeskoler.
 
Skolebestyrelserne på alle kommunens folkeskoler har i en henvendelse til Byrådet anmodet om, at skolerne får frihed til
at udmønte besparelsen helt eller delvist på anden vis, således at talentholdene i et vist omfang kan fortsættes.
Budgetforligspartierne har tilkendegivet at der vil være opbakning til en alternativ udmøntning af besparelsen på samlet
766.000 kr. årligt. (talenthold på mellemtrinnet 466 tkr., talenthold i udskolingen 300 tkr.)
 
På den baggrund vil skolerne gennemføre størstedelen af den allerede planlagte talentundervisning i skoleåret 2018-2019
på både mellemtrin og udskoling.
 
Fra skoleåret 2019/2020 vil der ikke længere blive gennemført fælles talentforløb på mellemtrinnet, jvf.
Budgetvedtagelsen. På en række af skolerne vil man dog fortsat inden for eget budget arbejde med talentundervisning
lokalt på skolen på mellemtrinnet.
 
Talentundervisningen i udskolingen fortsætter (med visse begrænsninger) som fælles forløb. Budgetbesparelsen på
300.tkr. udmøntes således kun delvist på talentundervisningen i udskolingen (100 tkr.) mens den resterende del udmøntes
ved en reduktion af skolernes vikarudgifter.

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Kompetence
Byrådet

Indstilling

1. at forslag til udmøntning af besparelse, der medfører at  talentundervisningen i udskolingen fortsættes, tages til
efterretning.

Beslutning i Børne- og Skoleudvalget (18-21) den 14-01-2019
Orienteringen blev taget til efterretning.

Beslutning i Økonomiudvalget (18-21) den 21-01-2019
Anbefaler indstillingen fra Børne– og Skoleudvalget.



Punkt 25: Kvalitetetsstandard for individuel handicapkørsel

18/33607

Beslutningstema
Godkendelse af kvalitetsstandard for individuel handicapkÃ¸rsel.
Â 

Sagsfremstilling og Ã¸konomi
Administrationen har fÃ¥et en del henvendelser angÃ¥ende kvalitetsstandarden for individuel handicapkÃ¸rsel.
Â 
Administrationen er derfor blevet opmÃ¦rksomme pÃ¥ at sÃ¦tningerne vedrÃ¸rende
varighedsbegrebet, â€�ude af stand til at anvende offentlige transportmidlerâ€�, â€�hvor transporten ikke kan lÃ¸ses pÃ¥
anden visâ€� og sammenhÃ¦ng med bevilling af handicapbil, kan vÃ¦re misvisende.
Â 
SÃ¦rligt i forhold til varighedsbegrebet, hvor administrationen vurderer, om funktionsnedsÃ¦ttelsen er varig eller uden
udsigt til bedring indenfor en overskuelig fremtid, har det ingen betydning i selve vurderingen. Der vil altid vÃ¦re tale om,
at der skal foretages en konkret individuel vurdering.
Â 
Derfor vil administrationen hellere gÃ¸re oplysningerne pÃ¥ kvalitetsstandarden mere tydelig og lovtekstnÃ¦r.
Â 
Lov om trafikselskaber Â§ 11.
Â 
â€�Trafikselskabet skal for svÃ¦rt bevÃ¦gelseshÃ¦mmede pÃ¥ 18 Ã¥r og derover og for blinde og stÃ¦rkt svagsynede pÃ¥
18 Ã¥r og derover etablere individuel handicapkÃ¸rsel.â€�
Â 
Administrationen anbefaler derfor at fÃ¸lgende:
Â 
â€�Borgere:
Der er bosiddende i Fredensborg kommune.
Der er over 18 Ã¥r.
Der er afhÃ¦ngig af et gangredskab.
(rollator, gangbuk eller 2 albuestokke) eller kÃ¸restol, der er bevilget af kommunen, eller som kommunen finder borgeren
berettiget til iht. servicelovens Â§ 112 eller Â§ 113.
Der er ude af stand til at anvende offentlige transportmidler
Hvor funktionsnedsÃ¦ttelsen er varig eller vurderes til at vare minimum 12 mdr.
Der er blinde og svagtseende.
Hvor transporten ikke kan lÃ¸ses pÃ¥ anden vis.
Borgere der ikke har fÃ¥et bevilget stÃ¸tte til kÃ¸b af bil iht. servicelovens Â§ 114
Â 
MÃ¥lgruppen omfatter ogsÃ¥ borgere i botilbudâ€�
Â 
Ã†ndres til:
Â 
â€�Borgere:

Der er bosiddende i Fredensborg kommune.
Der er over 18 Ã¥r.
Der er afhÃ¦ngig af et gangredskab.

(rollator, gangbuk eller 2 albuestokke) eller kÃ¸restol, der er bevilget af kommunen, eller som kommunen finder borgeren
berettiget til iht. servicelovens Â§ 112 eller Â§ 113.

Der er blinde og stÃ¦rkt svagsynede.

Â 
Â 
MÃ¥lgruppen omfatter ogsÃ¥ borgere i botilbud.â€�
Â 
Â 



Â 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmÃ¦ssige konsekvenser.
Â 

Retsgrundlag
Lov om trafikselskaber Â§ 11
Â 

FN's VerdensmÃ¥l og ByrÃ¥dets arbejdsgrundlag
VerdensmÃ¥l 1.3 â€“ IndfÃ¸r sociale sikkerhedsnet
VerdensmÃ¥l 3 - Sundhed og Trivsel
Arbejdsgrundlag - Livskvalitet i hverdagen
Â 

Kompetence
ByrÃ¥det.
Â 

Indstilling
At kvalitetsstandarden for individuel handicapkÃ¸rsel godkendes.

Beslutning i Social- og Seniorudvalget (18-21) den 14-01-2019
Anbefaler administrationens indstilling.
Â 

Beslutning i Ã˜konomiudvalget (18-21) den 21-01-2019
Anbefaler Socialâ€“ og Seniorudvalgets indstilling.

Bilag

Individuel handicapkørsel - 13.12.18.pdf



Punkt 26: Tennisanlæg på Karlebo Idrætsanlæg

18/11941

Beslutningstema
Der skal tages stilling til en ekstra tennisbane i Karlebo, herunder eventuel finansiering.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Byrådet besluttede på møde den 3. april 2018 at acceptere et købstilbud på ejendommen Gunderødvej 46, herunder
tennisanlægget, hvor Karlebo Tennis Klub er hjemmehørende. Det eksisterende anlæg består af to grusbaner, en slåmur, et
shelter og et aflukket skur.
 
Ejendommen Gunderødvej 46 er overgivet til Lind og Risør. Tennisanlægget skal derfor flyttes. Der etableres et nyt
tennisanlæg på grusbanen ved Karlebo Idrætsanlæg, Karlebovej 10. Der er i budget 2019 afsat 0,7 mio. kr. til etablering af
tennisanlægget.
 
Karlebo Tennis Klub har ønsket en ekstra tennisbane. Klubben oplyser, at klubben arbejder målrettet på at få flere børn og
unge til at spille tennis, og at det er lykkedes med at få flere medlemmer. Blandt andet samarbejder klubben med Karlebo
Skole om tennisforløb i idrætstimer.
 
Klubben ønsker med en tredje tennisbane at fastholde og udvikle børne- og ungearbejdet i klubben yderligere. Klubben
ønsker derudover mulighed for at forlænge tennissæsonen, hvilket kan imødekommes ved fx etablering af en hardcourt
tennisbane.
 
Borgmesteren har med baggrund i en drøftelse med forligspartierne ønsket, at administrationen beregner, hvad en ekstra
tennisbane i Karlebo vil koste, så der kan tages endelig stilling til ønsket fra Karlebo Tennis Klub.
 
Etablering af ekstra tennisbane understøtter kommunens vision om flere fysisk aktive borgere.
 
Administrationen har foretaget et overordnet skøn over udgifterne til etablering af tre tennisbaner på Karlebo Idrætsanlæg.
Det skønnes, at tre tennisbaner kan etableres for 1,2 mio. kr.
 
Da der er usikkerhed omkring etablering af vandstik, jordbundsforholdene samt dræn- og kloaksystemet på området, kan
der være usikkerhed om etablering af tre baner kan holdes inden for et samlet budget på 1,2 mio. kr. Det endelige beløb
kendes først efter kommunen har modtaget tilbud fra entreprenører.
 
Den manglende finansiering udgør således 0,5 mio. kr. Udgiften vil øge kommunens anlægsudgifter i forhold til det
budgetterede med mindre finansiering sker gennem nedprioritering af andre anlægsprojekter. I bevillingsskemaet er
finansiering forudsat af anlægsreserven. 
 
Tidsplan
Anlæggelse af de nye tennisbaner på Karlebo Idrætsanlæg er afhængig af vejret. Udførelsesfasen forventes at tage ca. to
måneder. Der kan arbejdes mod en ibrugtagning i april 2019 eller snarest muligt herefter afhængigt af vejret.
 

Bevilling
Bevillingsskema

 Forventet merforbrug/finansiering (1.000 kr.)

  2019 2020 2021 2022

1 Anlægsprojekt Flytning af tennisbane i Karlebo 500 0 0 0

2 Anlægsreserven -500 0 0 0

 I alt, Anlæg 0 0 0 0
Noter: Negativt fortegn betyder en reduktion af budgettet. Positivt fortegn betyder en opskrivning af budgettet.
 



FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Byrådets arbejdsgrundlag
5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd

FNs verdensmål
3. Sundhed og trivsel
11. Bæredygtige byer og lokalsamfund
 

Kompetence
Byrådet.
 

Indstilling
1. At der tages stilling til, om der skal afsættes en ekstrabevilling på 0,5 mio. kr. fra anlægsreserven i budget 2019 til en
tredje tennisbane i Karlebo.

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (18-21) den 15-01-2019
Anbefaler administrationens indstilling.
 

Beslutning i Økonomiudvalget (18-21) den 21-01-2019
Anbefaler Fritids– og Idrætsudvalgets indstilling.



Punkt 27: Finansiering af økonomisk tab vedr. indskud Nivå Havn

18/33508

Beslutningstema
Byrådet skal godkende finansiering af økonomisk tab vedr. tilbagebetaling af indskud for bådplads i Nivå Havn og
Strandpark.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Byrådet behandlede på møde d. 29. januar 2018 sag vedr. håndtering af økonomisk tab i forbindelse med tilbagebetaling
af indskud for bådplads i Nivå Havn og Strandpark.
 
Det økonomiske tab skyldes to ting:
 

At indskud, der blev indbetalt ved havnens tilblivelse, blev anvendt til havnens 1. og 2. etapeudbygning.
At bådpladslejerne gennem tiden (frem til 1. april 2016, hvor reglerne blev ændret for nye bådpladslejere)
automatisk har fået opskrevet deres indskud for en bådplads i Nivå Havn svarende til årets indskudstakst. Dermed
er der gennem tiden tilbagebetalt mere til bådpladslejerne, end der er indbetalt i indskud. Byrådet besluttede d. 26.
november 2018 at fastfryse indskudstaksten i 2019 til 2018 niveauet. Bådpladslejere på ”gammel” ordning vil
fortsat få tilbagebetalt mere, end de har indbetalt, men den stiger ikke yderligere.

 
Byrådet besluttede på møde d. 28. januar 2018, at det realiserede tab for 2017 på 4,112 mio. kr. skulle finansieres over
”kassen” og at fremadrettede økonomiske tab skulle gøres op ultimo hvert år og håndteres bevillingsmæssigt af Byrådet i
januar måned. 
 
For bådpladslejere, der er kommet til efter 1. april 2016, vil der ikke være noget økonomisk tab, når de opsiger deres
bådplads. De bådpladslejere får ikke reguleret deres indskud, hvilket betyder, at det beløb bådpladslejeren har indbetalt
som indskud, er det samme bådpladslejeren får tilbagebetalt, når lejemålet ophører.
 
Det økonomiske tab vedrører dermed udelukkende de bådpladslejere, der er på ”gammel” ordning. I 2018 er det
realiserede tab 685.624 kr., som skal finansieres. Dette fremgår af tabel 1 nedenfor. Udbetalingerne af indskud til
bådpladslejere på ”gammel” ordning sker over driften på politikområde 5 – Fritid og Idræt. Tabet tæller med indenfor
servicerammen.
 
Tabel 1 Realiseret økonomisk tab i 2018 i forbindelse med tilbagebetaling af indskud på "gammel" ordning opgjort pr. 31.
december 2018
Bådpladser Nivå Havn
og Strandpark

Antal, der har opsagt bådplads
i 2018 ”gammel” ordning

Takst
2018

Realiseret
økonomisk tab i alt

Store bådpladser 13 -48.583 -631.579

Små bådpladser 5 -10.809 -54.045

I alt 18  -685.624
 
 
Det fremtidige økonomiske tab vedr. de bådpladslejere, der er tilbage på ”gammel” ordning fremgår af tabel 2 nedenfor.
Som det fremgår af tabellen, udgør det fremtidige økonomiske tab 11.898.063 kr. pr. 1. januar december 2019.  Beløbet
registreres over balancen som en forpligtelse til bådpladslejerne.
 
Tabel 2 Fremtidigt økonomisk tab i forbindelse med tilbagebetaling af indskud på "gammel" ordning opgjort pr. 1. januar
2019
Bådpladser Nivå
Havn og Strandpark

Antal bådpladslejere tilbage
på "gammel" ordning

Takst 2019 -
niveau

Fremtidigt
økonomisk tab i alt

Store bådpladser 234 -48.583 -11.368.422



Små bådpladser 49 -10.809 -529.641

I alt 283  -11.898.063
 

Bevilling
Bevillingsskema

 Forventet merforbrug/finansiering (1.000 kr.)

  2018 2019 2020 2021

1 Drifsreserven -686 0 0 0

2 Økonomisk tab Nivå Havn, pol 5 - Fritid og Idræt 686 0 0 0

 I alt drift 0 0 0 0
Noter: Negativt fortegn betyder en reduktion af budgettet. Positivt fortegn betyder en opskrivning af budgettet.
 

Kompetence
Byrådet.
 

Indstilling
At der gives en tillægsbevilling på 686.000 kr. fra driftsreserven til finansiering af det økonomiske tab vedr.
tilbagebetaling af indskud for bådplads i Nivå Havn og Strandpark.

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (18-21) den 15-01-2019
Anbefaler administrationens indstilling.
 

Beslutning i Økonomiudvalget (18-21) den 21-01-2019
Anbefaler Fritids– og Idrætsudvalgets indstilling.



Punkt 28: Orientering

Beslutning i Økonomiudvalget (18-21) den 21-01-2019
Orientering om møde med Transportministeren
Forhandlingsproces i forbindelse med budgetvedtagelsen
Orientering om kommende byggeandragende
Orientering om den videre status på Alexandra House
Humlebæk Station
Flyrejser
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